
PISMO CODZIENNE POŚWIĘCONE SPRAWOM STANO ŚREDNIEGO.
Redakcja ' administracja w GnilEiądzn. at. licite vicea 8. îelefoi 8!). — Tetefoi re lite b v toc? nr. 811 « 812. — laato czaXo ve ?. K. 0. Poznan nr. 20741 
Reprezentacja Gońca HaiwiśUistie^o -v Torua’u- Ul. Sv. Dacha nr. LI Telefon 56. — Reorezentac’a rainXcji w Poznan-’»: Ul. Kantata nr. I. Telefon 14-78

Nr. 38. GRUDZIĄDZ—TORUN, czwartek, dnia 16 lutego 1928 r. «ok IV.

Wszyscy głosować powinni na listę 
Katolickiej Unji Ziem Zachodnich nr. 30

Przyjaźń Ojca św. z marsz. Piłsudskim
Co powiedział prymas Hlond o stosunkarh między Polską a Watykanem.

Podczas owacyjnego powitania Prymasa 
Polski przez kolonję polską, władze i katolic
ką ludność Berlina, jeden z dziennikarzy 
zwrócił się do kardynała Hlonda z zapyta
niem:

— Jaki jest obecnie stosunek Stolicy 
Apostolskiej do Polski i rządu Marszałka 
Piłsudskiego?

Prymas Polski odpowiedział;
„Podczas mojej bytności w Rzymie mia

łem sposobność przekonania się, iż stosunki 
między Polską a Watykanem nigdy dotych
czas nie były tak dobre i tak zażyle, jak obec-

Ks. prymas Hlond w Wrocławiu.
Wzruszająca chwila złożenia hołdu najwyższemu dostojnikowi Kościoła polskiego

Wroclaw, 14. 2. (Pat.) Dnia 14 b. m. przy
był do Wrocławia celem odwiedzenia ks. kard. 
Bertrama prymas polski ks. kard. Hlond. Na 
dworcu ks. kard. Hlond powitany został przez 
ks. kard. Bertrama w asyście konsula Rzplitej 
dra. Radońskiego wraz z personelem posel
stwa.

Po krótkiem przemówieniu ks. kard. Hlond 
udał się do pałacu biskupiego. O godz. 5 po 
poł. ks. kard. Hlond przybył do odświętnie 
przystrojonego, gmachu konsulatu, gdzie kon
sul przedstawił mu członków konsulatu oraz

Ameryka u prodii wojny?
Przepowiednia amerykańskiego admirała BlunHierta.

N. Jork, 14. 2. (Pat.) Admirał Blunkert 
wygłosił ostatnio na bankiecie kół republikań
skich w N. Jorku przemówienie, które wy
wołało duże wrażenie w prasie amerykańskiej 
i angielskiej. W pizemówieniu tom Blunkert 
powiedział m. in.: Jesteśmy dziś b’iżsi wojny 
aniżeli w innym okresie naszej historji, a to 
dlatego, że nasza sprawność (t)szła do szczy
tów. Karą za sprawność jest wojna. Skoro 
tylko jakieś państwo stanie się zbyt spraw- 
nem — pozostałe państwa zmawiają się prze-

Dookoła Konfliktu polsko-litewskiego.
Kowno, 14. 2. (Pat.) „Ljetuwos Zinjus“ 

omawiając notę ministra Zaleskiego, przy
puszcza, że początek rokowań będzie zależał 
od tego, czy Polska zgodzi się na rozpatrzenie 
konfliktu polsko-litewskiego w całości, a w 
pierwszym rzędzie na zlikwidowanie na
stępstw czynu gen. Żeligowskiego.

Min. Zaleski zgadza się włączyć do pro
gramu rokowań tylko te zagadnienia, które są 

nie. Jest to w bardzo wielkiej mierze wyni
kiem serdecznego stosunku osobistej przyja
źni, łączącej Ojca Świętego z Marszalkiem Pił
sudskim, — przyjaźni, datującej się jeszcze 
z tych czasów, gdy dzisiejszy Namiestnik 
Chrystusa przebywał w Warszawie jako nun
cjusz apostolski. Czasy tego swego pobytu 
w Polsce, przypadającego na okres bohater
skich zmagań naszych o utrwalenie uzyskanej 
niepodległości, wspomina Ojciec Święty naj
chętniej, dając przytem zawsze wyraz swej 
wielkeij sympatji dla narodu polskiego i pę
dzi w u dla jego wielkich przywódców.“ 

przedstawicieli kolonji pilskiej, wygłaszając 
mowę powitalną.

Wzruszającą była chwila złożenia hołdu 
najwyższemu dostojnikowi kościoła polskiego 
przez przybyłych ze wszystkich stron górnego 
i dolnego Śląska przedstawicieli Śląska.

Ks. prymas udzielił zebranym błogosła
wieństwa Papieskiego, poczem rozmawiał 
z poszczególnymi delegatami.

Jutro rano odjedzie ks. kard. Hlond sa
mochodem do Rawicza, dokąd odprowadzi go 
konsul Rzplitej.

ci w niemu.
Zawsze twierdziłem, że Stany Zjednoczo

ne powinny mieć silną flotę handlową. Nigdy 
w historji świata żaden naród nie stał się 
wielkim i potężnym bez zdobycia pJtęgi na 
morzu.

Jeśeli panowie zechcecie zatem przekonać 
się, to mogę zapewnić, że będziecie mieli woj
nę z Anglją lub jakimkolwiek innym pań
stwem.

w interesie Polski. Jednakże taki jednostron
ny program jest dla Litwy nie do przyjęcia. 
Pismo przypuszcza, że na zapytanie min. Za-< 
leskiego, czy Litwa chce rozpocząć rokowa
nia ? Polską, należy odpow iedzieć: „Czy Pol
ska zgodzi się na rozmowę o zagadnien'ach, co 
do których zainteresowana jest nietylko Pol
ska lec® i Litwa.“

HERBATA PERtOW
-■ _____________________ , .

Г AROMATYCZNA.MOCNA i WYDAJNA [
I * WSZECHŚWIATOWA FIRMA.ISTHIEJĄCA PoROKU

Niemcy pomorscy prze
ciwko państwu polskiemu.

Dowiadujemy się od naocznych świad
ków, że Niemcy, korzystając z rozdrobnienia 
polskich sił wyborczych na Pomorzu, rozpo
częli zdradziecką robotę przekupywania Pola
ków. Obiecują oni bcwiem mniejsze lub więk
sze sumy, albo też wynagrodzenie w naturze, 
jak węgiel, zboże, lub ziemniaki, każdemu, kto 
zgodzi się powstrzymać od głosowania.

Podobne wypadki zdarzyły się w powie
cie gniewskim, a niewątpliwie zdaizać się też 
muszą i w innych powiatach. Jest również 
rzeczą możliwą, że Niemcy, mając pokaźne 
fundusze z Berlina, kupują sobie i wśród wąt
pliwych Polaków7 gł^sy na swoją lis*ę nie
miecką.

Jest to celowa, irredentystyczna robota, 
mająca na celu wzmocnienie elementu nie- 
mieckiego na Pomorzu. aby potem móc tern 
jawniej i śmielej wysunąć hasło oderwania 
tej starej ziemicy pomorskiej od Polski.

Jak wiadomo, rząd berliński, oiaz sfery 
racjonalistyczne w Niemczech nie pogodziły 
się bynajmniej ze stanem rzeczy, wytworzo
nym przez Traktat Wersalski. Oderwanie 
Pomorza od Polski, złączenie Prus Wschod
nich z pozostałymi krajami Rzeszy Niemiec
kiej. pozostaną zawsze głównym celem t. zw. 
„polityki wschodniej“ Niemiec.

Wybory do Sejmu i Senatu, i związane z 
wyborami rozdrobnienie partyjne, dają Niem
com doskonałą okazję, aby ponowić swą irre
dentystyczna działalność, godzącą w podsta
wy polskości na Pomorzu. Istniejącą tutaj 
jak zresztą i w całej Polsce newnego rodzaju 
dezorientację polityczną pragną N'emcy po
głębić jeszcze więcej i na gorącym ogniu tej 
antypaństwowej roboty upiec swoją pieczon- 
kę, która Polska, nie mogąc strawić, musiala- 
by sie wkońcu udławić.

Wzmocnienie elementu niemieckiego na 
Porzu, przy równoczesnem rozbiciu sił pol
skich i powstrzymaniu się od głosowania ze 
strony szerszych warstw Polaków na Pomo
rzu, jest równoznaczne ze wzmocnieniem szans 
niemieckich w kierunku rewizji zachodnich 
granic Polski.

Niemcy mieliby w ręku argumenty, któro 
z wielką trudnością jedynie bylibyśmy w sta
nie odeprzeć.

Na szczęście jeszcze można przeszkodzić 
tej antypaństwowej robicie niemieckiej na 
Pomorzu. Ponieważ jest to robota. graniczą
ca ze zdradą stanu, władze polityczne i poli
cyjne, mając rozwiązane ręce, powinny użyć 
całego swego autorytetu i wszy.. ikL b, 
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cych do dyspozycji środków, aby przeszko
dzić Niemcom w wykonaniu ich zbr xliiiczego 
planu. Пкагапу pow:nien być nietylko ten. 
kto kupuje glosy plskie, ale jeszcze więcej 
ten, kto bierze judasznwską zanlatę, zdradza
jąc tem samem własną Ojczyznę.

Jesteśmy też pewni, że władze nasze po
stąpią z całą surowością prawa przeciwko 
ifreden ty storn niemieckim, a jeszcze więcej 
przeciwko tym zdrajcom, którzy za marne ju- 
daszowskie srebrniki sprzedają żywotne inte
resy państwa i narodu polskiego na POmirzn.

Do ludności polskiej zwracamy się z go
rącym apelem, abv w każdym wypadku prze
szkadzała w* wykonaniu tych zbrodniczych 
planów niemieckich i żeby o każdyf takim 
wypadku donosiła Wojewódzkiemu Komiteto
wi Wyborczemu w Toruniu, ul. Mostowa 36. 
Trzeba bowiem już w zarodku urwać łeb hy
drze niemieckiej, gotującej się do zadania bo
lesnego ciosu naszemu państwu i narodowi. 
Tutaj, gdzie chodzi o egzystencję naszej Oj
czyzny. każdy z Polaków winien ponieść jak- 
największe nawet ofiary, aby zabezpieczyć 
Pomorze od klęski, jaka gOtuią nam spadko
biercy zbrodniczego Zakonu Krzyżackiego.

Dzisiaj, kiedy niebezpieczeństwo nie
mieckie stoi już u wrót naszego Pomorza, tem 
więcej potrzebne jest zjednoczcie sił nolskHi. 
Porzucić powinniśmy waśnie partyjne i lo

Prasa czechosłowacka podkreśla serdeczny stosunek 
z Polską.

Praga. 14. 2. (Pat.) ..Nhrodnia polityka“ 
stwierdza z zadowoleniem, że stosunki pomię
dzy Polską a Czechosłowacją stają się coraz 
serdeczniejsze. Fakt ten daje się zauważyć 
zarówno na ziemiach Cieszyńskich, jak i na 
Wołyniu, a nawet w Krakowie, który dotych
czas zachował rezerwę, wypowiadając się

Pierwsze publiczne wystąpienie
nowozałożonego Stowarzyszenia Przyjaciół Ligi Narodów w GdańsKu.

Gdańsk, 14. 2. (Pat.) Wczoraj odbyło się pierw- 
♦ге publiczne wystąpienie nowozałożonego w 
Gdańsku Stowarzyszenia Przyjaciół Ligi Naro
dów. W zebraniu tem wzięli udział członkowie 
senatu Wolnego Miasta z dr. Sahmem na czele, 
Wysoki Komisarz Ligi Narodów v. Hammel, Ko
misarz Generalny Polski Strassburger, przedsta
wiciele polskich i niemieckich Stowarzyszeń Przy

Nacjonaliści niemieccy oburzeni
г powodu ograniczenia emigracji polsKich robotniHów sezonowych.

Gdańsk, 14. 2. (Pat.) Organ nacjonalistów 
niemieckich „Danziger Allgemeine Ztg.*‘ za
mieszcza dziś artykuł podkreślający rozpaczli-

П4 Lekarz obłąkanych.
(Сіак d*l»zv.*

— Pod jakiem nazwiskiem!
Zapytasz się o pastora Müllern

Rittner skłonił się z uśmiechem.
— Do widzenia więc niezadługo w Genewie, 

hotel Mount-Blanc.
— Do widzenia!
Po przyjacielkiem uściśnieniu dłoni, Rene od

prowadził Rittnera aż do bramy, którą zamknął 
po cichu. Powrócił do pokoju, obciął wąsy i bro
dę, tak samo, jak to wspólnik jego zamyślał także 
zrobić; następnie wdział czarne ubranie duchow
nej formy, zupełnie nowe, na szyję założył biały 
krawat, na nogi trzewiki na grubych podeszwach 
sznurowane, na wierzch szeroką rewerendę z czar
nej alpaki, zapięta na małe guziczki, na głowę 
niski kapelusz o szerokim rondzie, przez ramię 
przepasał podróżny sakwrojaż i starannie zamknął 
dubeltowe dno worka podróżnego, napełnionego 
bielizną. Napisał kilka słów na papierze, włożył 
go w kopertę wraz ze stu frankowym biletem, po
łożył to na stole i wyszedł z pokoju, zamknąwszy 
drzwi, ale klucz pozostawiwszy w zamku. List, 
zaadresowany do stróża domu, zawierał te słowa:

„Zmuszony jestem wyjechać bezpowrotnie. 
Sprzedaj moje rzeczy. Pieniądze zabierz sobie. 
Caquet, lokator z drugiego piętra.“

Wyszedł z domu i przesiedział resztę nocy w 
małej restauracji obok stacji kolei Ljońskiej o- 
twartej zawsze przez całą noc. O szóstej trzy
dzieści minut siedział w pociągu i szybko zdążał 
s-u Sä-л? o i noew-

kalne interesy, a zjednoczyć się pod jednym 
wielkim sztandarem katolickim, mającym na 
celu obronę polskiego Pomorza, obronę Pań
stwa i Ko'ciola, obr)ne szerokich war 4 w pra
cujących i- zapewnienie im warunków zdro
wego rozwoju i dobrobytu.

Na całem Pomorzu nie powinno nikogo 
braknąć, ktoby nie oddal swego głosu na pol
ską listę. Wobec tego, co nam grozi, n echaj 
każdy, choćby ślepy lub kulawy, pospieszy w 
dniach 4 i 11 marca do urny wyborczej, aby 
cały świat ponownie mógł stwierdzić, że Po
morze jest polskie i wiernie stoi u boku Ma
cierzy, tej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Dla dobra tej naszej Ojczyzny porzucić 
muszą wszyscy ambicję i sentymenty partyj
ne. Ktokolwiek był dotychczas czy endekiem, 
czy enperowcem, czy piastowcem. czy nawet 
socjalistą, w tej decydującej chwili musi ko
niecznie stać się — Polakiem.

Walkę partyjną, o ile kto bez niej żyć nie 
może — prowadzić możemy nadal po wybo
rach. Dzis:aj zaś obowiązkiem każdego Pola
ka jest zjednoczyć się pod jednym potężnym 
sztandarem, pod sztandarem Katolickiej Unji 
Ziem Zachodnich, czyli „trzydziestki“, która 
jak dotychczas, największe odnosi tryumfy 
na zagrożonych rubieżach naszej Ojczyzny.

йЯЮИМВЯЯВЯ8таЕИИИТО>ИВИНіиИЙЯЕВИИвЯИ|ІИІІЯИИИІИй

gorąco za rozwojem przyjaźni między obu 
bratnimi narodami.

„Czechosłoweńska Republika“ poświęca 
artykuł naczelny w sprawie politycznej i kul
turalnej współpracy Polski i Czerhosłowaeii. 
Pismo stwierdza, że współpraca ta pociągnie 
za sobą polepszenie stosunków gospodarczych.

jaciół Ligi Narodów, Rzeszy i t, d.
Na zebraniu tem wygłoszonych zostało szereg 

przemówień, wieczorem zaś odbył się w hotelu 
.,Danziger Hof“ bankiet, na którym byli obecni 
wszyscy wyżej wymienieni. Podczas bankietu 
wygłoszono również szereg przemówień, dotyczą
cych celu prac nowoutworzonego Stowarzyszenia 
Przyjaciół Ligi Narodów w Gdańsku.

we położenie rolnictwa gdańskiego. M. m. ar
tykuł ten omawia sprawę polskich robotników 
sezonowych, pracujących w majątkach nie

ci tej samej godzinie, kiedy Rene Jancelyn 
odjeżdżał, spodziewając się znaleść poza graircą 
zupełne bezpieczeństwo, Klaudjusz Marteau obu
dził się i podług zwyczaju, poszedł się umyć do 
Sekwany, którą przekładał nad wszelkie àngiel- 
skie miednice. Zrobiwszy to, udał się w stronę 
spalonego domu.

Dwunastu strażników bezpieczeństwa pilno
wało dostępu, strażacy zaś ogniowi dokończali 
gasi» głownie ostatnie.

Spacer marynarza nie trwał długo. Powró
ciwszy do parku, przypomniał sobie nagle o 
szkatułce, którą uratował z płomieni razem z 
Matyldą. Wstąpił do siebie do mieszkania, aże
by ją wziąść i odnieść w’ascicielce, przywiązu
jąc zresztą małe bardzo znaczenie do tego pu
dełka. na które ani spojrzał zeszłej nocy. Teraz 
zaczął mu się przypatrywać. Pudełko miało for
mę malcńskiego kufereczka i zrobione było z cy
zelowanego srebra prześlicznej roboty. Minia
turowy kluczyk stalowy, wyrobiony jako cacko, 
tkwił w zameczku. Klaudjusz machinalnie za
kręcił kluczyk. Pudełko się otworzyło. Zawie
rało, jak wiemy, papiery, które Matylda włoży
ła tu wczoraj razem z fałszywym czekiem. Klau
djusz wyjmował papiery i przebiegał je oczami. 
Najpierwszym. jaki dostał mu się do ręki, była 
metryka Matyldy.
> — Matylda Jancelyn. to zapewne nazwisko 

młodej pani... Matylda — powtórzył. — Sły
szałem to imię niedawno, ale... gdzie?... A ba! 
alboż to jednego osła nazywają Marteau.

Rozwinął następnie inną ćwiartkę papieru, 
zawierającą tylko słów kilka. Przeczytał głośno.

..Mój kochany Rene. Battus ma czek w тег 

miećk ch W. M. Gdańska. Organ nacjonali
stów oburza się na nowy senat, który zapo
wiedział pewne ograniczenia emigracj pol
skich robotników sezonowych i oświadczył, że 
utrudnienie emigracji polsk ch robotników se
zonowych pogarsza położenie rolnictwa gdań
skiego.

fôezsHuteczne obrady nad ustawą szholną 
w Niemczech.

Berlin. 14. 2. (Pat.i Komisja międzyfrak- 
cyjna kcal t-ji rządowej pracowała dziś przed 
poł. całe 3 godziny bez przerwy. Dyskusja 
polegała w dalszym ciągu na rozważań u 
szczegółów poszczególnych programów usta
wy szkolnej.

Po posiedzeniu przedstawiciele centrum i 
niem. partji ludowej mieli oświadczyć, że 
obrady dzisiejsze nie- posunęły się ani krok 
naprzód, ani doprowadziły do ostatecznego 
zerwania rokowań.

Kara chlos*y w TurcM.
Bagdad, 14. 2. (Pat.) W następstwie mani

festacji, jakie miały miejsce w ub. tygodniu z o- 
kazji przybycia znanego przemysłowca Alfreda 
Monda, gabinet podp’sał dekret, upoważniający 
władze do wymierzania młodzieży poniżej lat 19, 
winnych zakłócenia porządku publicznego, kary 
chłosty. Najwyższa kara wynosić może 25 klap
sów.

Sowiety a L’ga Narodów.
Genewa, 14. 2. (Pat.) Rosja odrzuciła zapro

szenie Ligi Narodów, dotyczące wskazań osób, 
któreby mogły być mianowane członkami Komi
tetu Ekonomicznego.

Podróż min. Stan!ew?cza.
Warszawa, 14. 2. (Pat.) P. minister reform 

rolnych Staniewicz wyjeżdża na dwa dni z War
za wy. Powrót jego spodziewany jest w czwar

tek. —

Odwołani Konferencji
Ministerstwa Przemysłu i Handle.

Warszawa, 14. 2. (Pat.) Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu podaje do wiadomości, że zapo
wiedziana na 15 i 16 lutego bm. konferencja mi
nistra przemysłu i handlu z przedstawicielami po
szczególnych działów przemysłu i produkcji pol
skiej — została odwołana z przyczyn od ministra 
niezależnych na dz’eń 22 i 23 lutego br. Konfe
rencja ta rozpocznie się o godzinie 11-tej przed 
południem.

Opozycia przeciw rządowi rumuft,fiemn
Bukareszt, 14. 2. (Pat.) Wczoraj odbył się. 

w Krajowie wielki w'ec, na którym, przema- 
w;ał nrzewódea partii cMonskiei poseł Ma
nju. Poseł Manju ostro atakował rząd zarzu
cając mu, że nie troszczy się o wielu ludzi 
a władze zawdzięcza jędrn o Radzie regen
cyjnej i bagnetom żandarmów.

kach. Mówi o ekspercie i P. R. Sytuacja wytę
żona. Potrzebna jest prędko narada. Czekam, 
kawiarnia Helder. Spal pisma. 3 grudzień. F. LA 

— Ależ to tylko morderca Fryderyka Bal tu
sa mógł to napisać — mruknął przerażony Mar
teau, data 3 grudnia, a to w nocy z trzeciego na 
czwarty ten nieszczęśliwy młodzieniec został za
mordowany przed swoim własnym domem, gdy 
wracał z Paryża. Ale pierwsze litery F. L.I To 
te same, które widziałem powtórnie w Paryżu, 
na ulicy Clichy, na kolbie rewolweru pana Fa
brycjusza Ledere! F. L.. Fabrice Ledere! No, 
ani cienia wątpliwości! To on, tak, to on jest 
mordercą! Dla czeku, czek, o którym mówiono na 
sprawie... Więc kradzież była powodem zabój
stwa. Ale nie... musi być coś innego. Wspo
mina tu o ekspertyzie P. R., znaczy Prokurator 
Rzeczypospolitej; nie trzeba być zbyt przebie
głym, ażeby się tego domyślić. Chciano się prze
konać, czy czek był sfałszowany, czy prawdziwy. 
Pan Fabrycjusz jest zatem fałszerzem, albo 
wspólnikiem fałszerza, zasługiwał na galery i o- 
bawiał się właśnie tego. Ażeby uniknąć galer, 
obrał drogę do gilotyny! Do pioruna, więc ja 
służę u mordercy!...

Klaudjusz Marteau zbladł jak chusta, ude
rzył się silnie w piersi i ciągnął dalej.

— Ale ta kobieta, co posiada ten kawałek pa
pieru! Ta kobieta, coby mogła posłać pana Fabry
cjusza na szafot, na którym skończył kto inny! 
kto ona?

Ex-marynarz, zebrawszy całą swą pamięć, 
nagle wykrzyknął:

(Ciąg dalszy nastąpi.)

I
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Kolejarze za Katolicką Unją.
• Główny Komitet Wyborczy Kolejarzy na 

okręg poznański wydal oświadczenie, w któ- 
rem podkreśla, że ogół kolejarzy do. wyborów 
pójdzie pod sztandarem Katolickiej Unii. 
Z oświadczenia dowiadujemy sic. iż we 
wszystkich większych miejscowościach utwo
rzono Komitety Wyborcze kolejarzy. W koń
cu oświadczenie podkreśla fakt, że na czoło- 
wem miejscu listy państwowej Katolickiej 
Unji znajduje się minister komunikacji p. Ro- 
mock i

*
Jarocin. Z inicjatywy Głównego Kornic 

tetu Wyborczego Kolejarzy odbyło się w dniu 
11 bm. zebranie miejscowych członków, któ
rzy po wysłuchaniu przemówień delegatów 
zgłosili jednogłośnie przystąpienie do Kato
lickiej Ùnji i zobowiązali się oddać głoey na 
listę nr. 30. Przewodniczącym miejscowego 
komitetu wyborczego został p. Młodecki.

♦
Ostrów. Na zebraniu organizacyjnem ko

lejarzy, po referacie p. Bojki z Poznania licz
nie zebrani kolejarze powzięli uchwalę, iż zga
dzają się w zupełności z akcją porząduwą 
Katolickiej Unjii uchwalają oddać swe głosy 
na listę nr. 30. Przewodniczącym miejscowe
go Komitetu wyborczego wybrano p. Szym
czaka, zastępcą p. Gruntowskiego, sekreta
rzem p. Kalinowskiego.

Krotoszyn. Z inicjatywy Zw. Urzędni
ków Kolejowych Komitet Wyborczy Koleja
rzy zwołał zebranie, na którem przemówienie 
programowe wygłosił p. Czarnecki. Wszyscy 
wypowiedzieli się za Katolicką Unją i zobo
wiązali się przy wyborach oddać swe głosy 
wraz z rodzinami na listę nr. 30, stojąc na 
niewzruśzonem stanowisku państwowo-naro- 
dowem i katolickiem. Do Komitetu miejsco
wego powołano pp. Czarneckiego (przewodni
czący) i Jajora (sekretarz)

♦
Gostyń. Na zebraniu przedwyborczem 

kolejarzy poza licznie zebranymi przedstawi
cielami zawodu kolejarskiego, wzięło udział 
miejscowe obywatelstwo. Informacyjne prze
mówienie wygłosił p. Mikuła z Poznania. Za
równo przedstawiciele kolejarzy, jak i przed
stawienie innych warstw społecznych prze
mawiali za Katolicką Unją. Uchwalono rezo
lucję. w której urzędnicy i obywatele Gosty
nia, łącznie z kolejarzami pozamiejscowymi 
postanawiają jednogłośnie poprzeć energez- 
nie Katolicką Unję i głosować na listę nr. 30. 
Zebrani uważają Katolicką Unję za najsil
niejszą reprezentacje społeczeństwa Ziem Za
chodnich i za najodpowiedniejszy blok, który 
w przyszłym Sejmie będzie miał na celu pod
niesienie gospodarcze państwa i rzeczową 
współprace z rządem. Do Komitetu Wybor
czego powołano pp. Piweckiego (prezes). Be- 
rusa (sekretarz). Florczaka. Katärzynskie- 
gof Telegi, Ławniczaka (członkowie).

Fiasko agitacji p. Brejskiego.
Agitacja Wyborcza, prowadź ma przez p. 

Brejskicgo na terenie Pomorza, w każdej nie
mal miejscowości kończy się kompletnem fia
skiem! Wszędzie -- albo zebrani nie dopu
szczają do powzięcia uchwał, co do zgłoszo
nych rezolucji, albo wszczynają takie hałasy, 
ze zebrania muszą być rozwiązane.

Ostatnio zwołał niefortunny kandydat, 
me tyle ;,Zjednoczenia Gospodarczego* 1' ile 
..zjednoczonych niepowodzeń'1 — wiec dn. 9

Na wiecu, jaki się odbył w Grzywnie, 
pow. Chełmińskiego, w dn. 9 bm., przy udzia
le około 100 osób, przeważnie członków Ch; D. 
i NJ).R<prawicy, Katolicka Unją Ziem Za
chodnich odniosła wspaniałe zwycięstwo.

Referentami byli pp. Radke z Działdowa
i Zgliniec z Tczewskiego Pola. Obaj mówcy 
wzywali zebrań vch do zblokowania się w Unji 
Ziem Zachodnich, a, to przede wszy stkiem w 
celu rozbicia silnej i skonsolidowanej niemiec
kiej akcji wyborczej. W czasie dyskusji in
terpelowano mówców o powód rozbicia ńę

W Grabowic, pow. kościerzyńskiego, od
był się dnia 9 bm. wiec niemieckiej mniejszo
ści narodowej. przy udziale zaledwie garstki 
słuchaczy.

Aż czterech mówców przybyło pokrzepić 
swoimi wy wodami ową garstkę niemieckich 
słuchaczy.

Z przemówień tych dowiadujemy się, cze
go to się Niemcom zachciewa na Pomorzu!! •.

bowiem odbiera się im koncesję i daje polskim 
. inwalidom woięnbym;' Parcel u i-o Mę ich ma- 

własnym kraju mamy czynić ustępstwa —- na 
korzyść Niemców Î Uzj takie .iZaphciankj“

lutego w Łasinie, now. grudziądzkiego, na 
któręm zjawiło się kilkudziesięciu słuchaczy, 
przeważnie zwolenników innych ugrupowań 
politycznych.

Treść przemówienia p. Brejskicgo, nawo
łującego do głosowania na listę kandydatów 
Zjedn. Gospod.. wywołała nA sali okrzyki i 
hałas lak wielki, że p. 13rej.<k; nolens —'vo
lens. musial zaprzestać swego referatu, albo
wiem wiec rozwiązano!

1 Tak niefortunnie zakończyła się agi tac ja.
wvboreza n.. Prajskiego w Łasinie, jak rów- jątki na korzyść polskich osadrrków malorol- dą dopiero.w możności, zachcianki niemieckie 
nież |>odohnïé kończy się ona we wszystkich nycli, nie dopuszcza się ną stanowiska urzę- • * - '

dnicze-Niemców itp. Więc my. Polacy, we wszystkiem polski-r będzie wymagał.innych miejscowościach na Pomorzu!.
Szkoda, p. Brejski. czasu i atłasu, na ta-

kie — zjednoczone niepowodzenia

kobiety zależy bardzie) od pięknej cery, niż od wielu innych jej wdzię< 
ków. Najwybredniejszym wymaganiom zadośćuczyni stałe używanie 
mydła Elida Favorit, które czyni cerę bardziej piękną i delikatną, niż była ' 
ona dotąd. Mydło Elida Favorit doskonale ochrania delikatną cerę. Przy 
niskiej cenie posiada dogodny format, gustowne opakowanie, silny, trwały ' 

■ i wytworny zapadb. Przyjemne i orzeźwiające mydło produkcji krajowej.

QU'yxIZo KI Л D A
Na froncie prz ed wyb or czy m •

Katolicka Unja Ziem Zachodnich zwyciężyła Ch. D. 
i N. P. R.-prawicę.

stronniętwa Ch. D. • Wyczerpujący di obja
śnień w tej sprawie udzielił interpelantom 
nauczyciel p. Gołębiewski, prezes Oh. I), na po-

Czeg-® się Kiemcom zachciewa?

Oto pomiędzy inńerni dowiadujemy się,
. Niemcom w Polsce dz;eje się ,,krzywda“,. ab"

tak potraktować, jak tego interes —- przede- . 
Więc my. Polacy, we wszystkiem polski -r- będzie wymagał.

wiat Chełmno, podkreślając rozbieżność po
glądów leaderów partyjnych ha sprawy wy
borcze. Interpelanci wyjaśn enia te przyjęli 
do wiadomości — a następnie zgodnie posta
nowiono oddać glosy na Katol. Unję Ziem Za
chodnich.

Na zakończenie wiecu wzniesiono okrzyk 
na cześć P. Prezydenta Rzplitej" i- Marszalka 
Piłsudskiego.

A więc program i idèa Katól. Unji Ziem 
Zachodnich odniosła walne zwycięstwo. \ po
mimo że jej słuchaczami byli przeważnie lu-
dzie, dotychczas wyznający inne zasady poli 
tyczne.

Polaków, ciężki mający żywot pod niemiec- 
kiem panowaniem — są do pomyślenia ? Inny 
znowu mówca, omawiając sprawy szkolne, 
zauważył. ż<e Pomorze powinno mieć wię ej 
szkół niemieckich i domagał się zaprowadze
nia w szkołach polskich obowiązkowego języ
ka niemieckiego, chociaż jedną godńnę ty
godniowo!!??

Takie żądania są już bezczelnością. Społe- 
że czeństwo wiiinó o tern dobrze pamiętać i sku-

pić swe glosy około takiej pnrtji. która zgru
puje około siebie największą ilość głosów a w 
następstwie ilość swoich pogłów Ci zaś hę-

Tego dokonać będzie mogła jodynie na 
Pomorzu Katolicka .Unja Zitto Zachodnich»
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Pomorze pod sztandarem Katolickiej Unji.
Położenie przedwyborcze na Pomorzu z 

dnia na dzień coraz więcej krystalizuje się. 
Ponoszą nam Torunia, że Kat. Unja, po
dobnie jak w Wielk<‘polsce, tak i na Pomorzu, 
będzie jedyną reprezentacją, ieżeli chodzi o 
jej silę i współpracę z wszystkiemi warstwa
mi społeczeństwa, i prawdziwym blokiem, 
jednoczącym pod szłandarem narodowym i 
katolickim wielkie masy wyborcze. Akcja 
przedwyborcza na Pomorzu tejnwięcej układa 
się korzystnie dla Katolickièj Unji, że miej
scowa ludność szczególnem uznaniem odnosi 
się do jej poczynań programowych o charak
terze bezpartyjnym, a mających wyłącznie 
na celu twórczą i zdrową pracę dla dobra 
wszystkich warstw i naszego państwa, przy 
jednoczesnem poparciu obecnego rządu.

Z drugiej strony należy podkreślić fakt, 
że w programowych wskazaniach Katolickiej 
Unji na Pomorzu wysuwa się między innymi 
na czoło zjednoczenie żywiołu polskiego, aby 
przeciwstawić sie skutecznie naporowi niem
czyzny i ustrzec w ten sposób reprezentację

Z ostatnich wieców.
Na całym terenie Pomorza akcja Katalic- 

kiej Unji zapowiada się bardzo pomyślnie. 
W ostatnim tygodniu odbyło się kilkadziesiąt 
wieców, w czterech okręgach pomorskich, na 
których przeszło 10 tysięcy osób uchwaliło 
pójść do wyborów pod sztandarem Katolickiej 
Unji. W ostatnich 2 dniach odbyły się wiece 
w następujących min jscowościach:

W Grzybnie (pow. chełmiński) odbył się 
wiec, na który przybyli również przedstawi
ciele N. P. R. prawicy, a znaczny udział wzięli 
członkowie Chrz. Demokracji. Wszyscy, któ
rzy przemawiali na wiecu, nawoływali do po
pierania Katolickiej Unji, aby w ten sposób 
uchronić się przed naporem sił niemieckich i 
rozbiciem głosów polskich. Prezes Chrz. De
mokracji na powiat chełmiński oświadczył, 
ii Chrz. Demokracja dlatego przystąpiła do 
Katolickiej Unji, aby zespolić tiły polskie na 
Pomorzu, a temwięc?j było to potrzebne, gdyż 
zgłoszono wiele list polskich, a Katolicka Unja 
tworzy właśnie wielki blok, obejmujący 
wszystkie warstwy społeczne.

♦

W Piłach. Odbył się tu wiec, na którym 
uchwalono rezolucję, w której przeszło 200 
osób oświadczyło się jednogłośnie za czyimem 
poparciem Katolickiej Unji i głosowaniem na 
listę nr. 30.

♦

Puck. Na zebraniu miejscowego obywa
telstwa utworzono Powiatowy Komitet Kato
lickiej Unji, do którego weszli: pp. J. Much-

Nowa placówka Katolickiej Unji Ziem Zachodnich.
W dniu 7 bm. na poufnej konferencji u- 

ływorzył się w Pucku Powiatowy Komitet 
Unji Ziem Z:achodnich przy udziale przeszło 
20 osób. Do Komitetu powołani zostali pp. 
Muchliński Jan, Kuchlewski, Szamotaj i Hoj- 
nacki, wszyscy z Pucka.

Na konferencji tej zastanowiano się nad
...... ..... "l"1™

Niemcy na gwałt się zbroję.
Flota wojenna Niemiec pochłania dziś większe sumy niż w roKu 1914.

Korzystając z tego, że rozpoczęły się roz
prawy w parlamencie niemieckim nad budże
tem ministerjum wojny, dzienniki berlińskie po
dały przed kilku dniami szereg cyfr, dotyczą
cych budżetu niemieckiej marynarki wojennej.

Zx zestawień tych wynika np., że 176 ofi
cerów marynarki, czyli 10 proc, całego skła
du oficerów floty wojennej, stale przebywa w 
Berlinie, przydzieleni są oni do kierownictwa 
floty. W roku 1914 marynarka niemiecka była 
dziesięciokrotnie silniejsza, lecz oficerów w do
wództwie floty miała zaledwie 92.

•Liczba wyższych dygnitarzy w minister
jum wojny wynosi dziś 124, czyli cztery i pól 
raz a wiece j. co w roku 1914.

Paliwo dla 150 torpedowców i łodzi pod

Pomorza w przyszłym parlamencie od powięk
szenia liczby przedstaw:c:eli niemieckich. 
Jak wiadomo, pod sztandar Katolickiej Unji 
zaciągnęły się między innymi Chrz. Dem.. 
Zjednoczenie Ludowe, a obecnie silnie grawi
tuje ku niej N.P.R.-prawica. Według wiado
mości, nadchodzących z powiatów kaszub
skich, układ nastrojów na tarnt, terenie przed
stawia się nadzwyczaj korzystnie dla Katolic
kiej Unii. To samo da je zauważyć się w po
zostałych okręgach pomorskich. Zarówno mia
sta jak i wsie opowiadają się na rzecz Kato
lickiej Unji. Do tego czasu na terenie Pomo
rza Katolicka Unja zorganizowała zgórą 100 
wieców z rezultatem bardzo korzystnym dla 
sieb:e.

W ostatnim czasie odbył się w Sępólnie 
wiec Katolickiej Unji, w którym wzięło u- 
dzial kilkaset osób. Na wiecu przemawiali 
między innymi b. poseł Nowicki i p. Mozur: 
zebrani jednogłośnie wypowiedzieli się za 
Katolicką Unja.

liński, Kuchlewski, Szamotaj, Chojnacki, 
wszyscy z Pucka. Na zebraniu poświęcono 
szczególną uwagę sprawom agitacji wybor
czej, mającej na celu przeciwstawienie się 
działalności niemieckiej.

Należy zauważyć, że pomorskie koła N. 
P. R. prawicy w wielu ośrodkach sympatyzują 
z działalnością Katolickiej Unji.

Intrygi. Donoszą nam o sprawie następu
jącej. Zw. L. N. na liście nr. 24 bezprawnie 
zamieścił nazwisko p. Roszczynialski ego z Łę- 
życ w charakterze przedstawiciela Chrz. Rol
ników. Jak wiadomo, p. Roszczynialski znany 
jest jako działacz wybitny na Kaszubach i bę
dąc sam Kaszuba zna doskonale miejscowe 
stosunki i prowadzi bardzo odpowiedzialną i 
twórczą pracę. P. Roszczynialski z oburzeniem 
zaprotestował przeciwko bezprawnemu żarnie-, 
szczeniu swego nazwiska na liście nr. 24. mo
tywując, że działalność Endecji na Kaszubach 
nieobce osłaniać swem nazwiskiem. W ten 
sposób na liście nr. 24 w okręgu północnym 
niema żadnego Kaszuby.

Tajemnice Zw. L. N. Donoszą nam z wie
lu miejscowości w Wielkopolsce, że wiele wie
ców Zw. L. N. odbywa się w zamkniętem kole 
i udział w nich biorą tylko osoby, które wy
kazać się mogą zaproszeniem lub kartami 
członkowskiem Zw. L. N. Faktem jest wielce 
wymownym i wskazuje, że Zw. L. N. lęka się 
uprawiać szerszą działalność przedwyborcza 
na arenie publicznej.

sposobami agitacji wyborczej w celu prze
ciwstawienia się rozwielmożnionej tam nie
mieckiej akcji wyborczej.

Na tym więc, zagrożonym przez niemczy
znę odcinku, miejscowy Komitet Katolickiej 
Unji Ziem Zachodnich będzie miał zaszczytne 
pole działania.

wodnych kosztowało w roku 1914 — 9.400.000 
marek, dziś, gdy Niemcom według traktatu, 
wolno mieć tylko 12 torpedowców, paliwo ko
sztuje prawie o pół miljona marek więcej, a 
mianowicie 9,870.000 marek!

Naogół flota niemiecka wydaje dziś na pa
liwo przeszło 17 miljonów marek, to znaczy o 
2 miljony więcej, aniżeli swego czasu flota 
przedwojenna.

Cyfry te mówią same za siebie. Widać z 
nich, że Niemcy gromadzą w każdej broni 
ogrom na zapasy na wypadek wojny; a pod 
pozorem niewinnych wydatków na paliwo i t. 
p. zbierają fundusze na rozbudowę nowej flo
ty i ekwipunek nowej armji.

Prośba o litość.
(Koresp. wł.)

Moskwa, w lutym 1928.
Zinowjew i Kamieniew uterzymali się na swo

im zwykłym poziomie. P. Zinowjew orgis figura 
gratisima t. zw. generał-gubernator petersburski 
padł przed paru laty Okazało się wówczas, że 
wszystkie „ciepłe miejsca“ w jego województwie 
zajęli jego krewni i swojacy. Jako prezes Komin- 
ternu p. Zinowjew nie lubił wyrachowywać się 
z wielkich sum, któremi rozporządzał się bez kon
troli. P. Kamieniew też był general-gubernato- 
rcm, jako prezes sowdepu w Moskwie i rządził na 
Kremlinie. P. Kamieniew stawał się opozycjoni
stą w miarę tego, jak czyniono mu krzywdy per
sonalne.

Stalin skrzywdził obu byłych dostojników, 
nietylko wypędził z posad, ale pozbawił przywile
jów i zagroził przeniesieniem do szeregów szarej 
masy paityjnej. To wywołało ostry opozycjonizm 
pp. Kamicniewa i Zinowjewa, którzy już bez o- 
st różności rzucili się do bloku z Trockim. Kiedy 
okazało się, że „Lew“ jest słabszy od Stalina, o- 
bydwoje byli dostojnicy otrzeźwieli i wrócili do 
zwykłej sobie taktyki.

Tekst listu, który ogłosili oni wspólnie w „Pra
wdzie“, dowdzi, że ci dwaj bohaterowie w niczem 
nie zmienili się. Najwięcej przelękli się oni te
go, że z szeregów rządzących będą przeniesieni do 
szarego tłumu. Obaj kajający się wiedzą że głó
wny cbjekt nienawiści Stalina — to p. Trockij. 
Dlatego też w liście chlubią się specjalnie sweje- 
mi sprawami z Trockim i nawet podkreślają zło
śliwą szkodliwość planów b. general issi musu.

Óbaj pokutnicy „donoszą“, że wówczas, kiedy 
nie jyli jeszcze wygnani z partji, walczyli z Troc
kim i wskazywali na niebezpieczeństwo jego „lek
komyślnej i awanturniczej taktyki“. Przypomi
nają także, że jeszcze przed zjazdem, kiedy nie 
było surowych represji, oni (pp. Zinowjew i Ka
mieniew) .proponowali swoim przyjaciołom, aby 
poddali się całkowicie żądaniom zjazdu bez wzglę
du na ich treść“. Obaj także jak piszą, byli za
wsze przeciwnikami stworzenia drugiej partji i 
zawsze domagali się kapitulacji przed pierwszą 
part ją.

Jednocześnie wypierają się obaj apostaci opo
zycji swoich zagranicznych kolegów — Suvarina, 
Loris i innych, a także wszystkich tez wygłoszo
nych w platformie opozycyjnej i zwracają się do 
swrdch kolegów z admonicją, aby powrócili do „je
dnej partji leninowskiej“.

Na wypadek, gdyby ktoś wytykał tę haniebną 
kapitulację obaj oświadczają że „pochylić głowę 
przed rewolucją październikową — to nie wstyd, 
a przeciwnie obwiązek.“ Stalin doczekał się, jak 
widzimy z tego, że uważany jest za symbol czy 
też żywe wcielenie rewolucji. Zwyciężył z try
umfem. Nietylko wypędził z partji Zinowjewa î 
Kamicniewa, ale widzi ich jeszcze u swych nóg, 
pełzających ; błagających o litość.

Mówią że aki litości będzie spełniony: pp. 
Zinowjew i Kamieniew będą ponownie przyjęci 
du paitji i dostaną posady w Archiwum Państwo- 
wem. Jeżeli po paru miesiącach prac archiwal
nych będzie widać, że obaj grzesznicy poprawili 
się, wrócą do łask i dostojeństw. Zupełnie nieza
leżnie od losów osobistych tych dwóch, rozwija
ją się dzieje opozycji, która ujawniła się z osobli
wą silą zrowu na Kaukazie.

Udoskonalenie rachunkowości wojsk, 
w nowym roku bndżetowym.

Ministerstwo spraw wojskowych wpro
wadza w nowym roku budżetowym nader 
doniosłą reforme administracji przez zapro
wadzenie w rachunkowości wojskowej metody 
kartotekowej i pisania atramentem nrzez kal
kę wedle nowego wynalazku polskiego.

Nowy system wpłynie wybitnie na zwię
kszenie kontroli gospodarki, wzmożenie wy
dajności pracy i usprawnienie całej admini
stracji przez zmniejszenie personelu.

M. S. Wojsk, jest p:erwszvm reportem 
rządowym, w którym zrealizowano nowo
czesną zasadę udoskonalenia administracji 
przez usprawnienie rachunkowości.

Katolicka Un a Ziem Zachodnich 
w pow. lubawskim.

Zebrania Katolickiej Unji Ziem Zach, w 
powiecie lubawskim odbędą się w następują
cym czasie:
Ćhrośle, 17 lutego, o godz. 1 w południe. 
Nowv Dwór. 17 lutego, o godz. 4 nopołudnit*. 
Bratjan. 17 lutego, o godz. 6.30 wieczorem. 
Grabowo, 18 lutego, o godz. 4 popołudniu.
Złotowo, 18 lutego, è godz. 6.30 wieczorem. 
Mroczno, 19 lutego, po nabożeństwie.
Kurzętnik, 19 lutego, o godz. 5 ponoludniu.
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jgyciE ®о|ропАеесжЕ
Kredyty dla rzemiosła i drobnego przemysłu.

Wywody prelegenta w zupełności podzie
liło zebranie, co znalazło wyraz w rzeczowej 
dyskusji.

Po załatwieniu jeszcze kilka drobnych 
spraw, prezes zebranie zamknął.

Do Poznania nadeszła wiadomość, iż w 
porozumieniu z rżądem'i na skutek uchwał 
ostatniego posiedzenia Bady Ministrów Bank 
Gospodarstwa Krajowego w najbliższym cza
sie rozpocznie akcje kredytową, mającą na 
celu w pierwszym rzędzie uwzględnienie po
trzeb i interesów rzemiosła oraz drobnego 
przemysłu. A -

W sprawie tej ze strony miarodajnej, a 
mianowicie od Dyrektora Banku Gospodar
stwa Krajowego w Poznaniu, p. Z. Czechow
skiego, otrzymujemy poniższe informacje:

Przyznane narazie kredyty na cele rze
miosła i drobnego przemysłu sięgają kilku 
miljonów złotych. Dalsze kredyty i powięk
szenie ich sumy nastąpi w miarę zgłaszania 
umotywowanych przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego zapotrzebowań w odniesieniu do 
potrzeb poszczególnych środowisk. Kredyt 
który będzie udzielany rzemiosłu, jest krótko
terminowym i realizowany będzie na podsta
wie weksli kaucyjnych. W zasadzie kredvt 
ten udzielany będzie na 10 kwartałów, a spla
ta jego wyznaczona będzie w ratach kwartal- 
nvch. wynoszących każda 10 pro. udzielonego

Kto i ile płacić powinien na ubezpieczenia 
pracowników umysłowych
Wyjaśnienia min. Pracy i Opieki Społeczne -

Wobec myînvch informacyj, dotyczących 
zarówno podziału na grupy zarobkowe, jak i 
wymiaru składek w związku z wejściem w życie 
ubezpieczeń pracowników umysłowych, min. 
Pracy i Opieki Społecznej wyjaśnia, że skład
ka wymierzana jest od .,wynagrodzenia podsta
wowego“ pracownik:-, przyczem:

Jeżeii pracownik nie pobiera żadnego wy
nagrodzenia w gotówce lub \wynagrodzenie do 
60 złotych włącznie, albo tylko utrzymanie, 
pracodawca opłaca sani składkę w całości ź 
własnych funduszów.

Jeżeli wynagrodzenie wynosi ponad 60 zł. 
do 400 zł.: dwie piat: ; taci ubezpieczony, trzy 
piąte pracodawca ;

przy wynagrodzeniu ponad 400 zł. do 800 
zł. włącznie pracodawca i pracownik płacą 
skLidkę po połowic;

wreszcie przy uposażeniu ponad 800 zł. trzy 
Piąte składki opłaca pracownik, dwie piąte pra
codawca.

Sposób obliczenia składek wyjaśnia poniż-
sza tabelka:
Przy wynagrodzeniu praco praco

dawca wnik.
do 60 zł. miesięcznie 6.00 ■— 1 . . —

od 6l) do 89 żł. 3,60 2,40

5tzem«eślnicy w ïoweinmieSeie.
W niedzielę, dnia 12 lutego, o godz. 4.30. 

w lokalu p. Strela, odbyło się zebranie Tow. 
Rzemieślników Samodzielnych, które zagaił 
prezes p. Ludwicki, w obecności 30 członków, 
poczem powitał obecnego na zebraniu sekreta
rza Związku, p. Cieszyńskiego z Grudziądza.

Po załatwieniu kilku spraw bieżących, 
głosu udzielono p, Cieszynskienitr. W godzin
nym referacie, na temat „Nowa ustawa prze
mysłowa“, prelegent omawiał näjważniejsze 
artykuły ustawy, tyczące się rzemiosła, po
czem po rzeczowej dyskusji udzielił szereg 
wyjaśnień.

Na życzenie, obecnych, p.. Cieszyński u- 
dzielił również wyczerpujących wyjaśnień co 
do obecnego położenia politycznego, miano
wicie jakie stanowisko powinno zająć rzemio
sło przy wyborach. Prelegent poddał rzeczo
wej krytyce ustawodawstwo odnośnie do rze
miosła. poczem przyszedł do konkluzji, żć nie
powodzenie poniekąd należy przypisać same
mu rzemiosłu, które zumalo dbało o własny 
los.

W konsekwencji, prelegent udowodnił, że 
ujęcie własnych spraw we własne ręce jest 
sprawą egzystencji i obecnie okazji nie powin
no rzemiosło zasypiać, a przeciwnie brać czyn

kredytu Odsetki w wysokości 9 proc, per anno 
są płatne zgóry za kwartał :przy wypłacie 
kredytu i- od reszty kapitału przy każdej 
kwartalnej spłacie rą.tąmi-

Celem rozdziału tego kredytu między rze
miosło, i drobny przemysł zostaną powołane 
do życia specjalne miejscowe komitety pod 
przewodnictwem delegata Banku Gospodar
stwa Krajowego. W skład tego Komitetu 
wchodzą. przedstawiciele odpowiedzialnych 
zrzeszeń rzemieślniczych.. ‘ Kredyt ten udzie
lany będzie warsztatom rzemieślniczym i dro- 
bno-przemysłowym za pośrednictwem Komu
nalnych Kas Oszczędnościowych. Realizacja 
kredytu nhstąpi w dniach najbliższych.

Jak dowiadujemy się," w skład Komitetów 
Lokalnych, które opmjować będą w zakresie 
udzielania kredytu, powołana będzie Izba 
Rzemieślnicza, t. zn. jej przedstawiciele, któ
rzy w porozumieniu z naczelną organ'zaeją 
rzemiosła. Zjednoczeń:em Zw. Cechów Samo
dzielnych Rzemieślników i Zw. Towarzystw 
Przemysłowych delegować będą do komitetu 
poszczególnych przedstawicieli z danych o- 
środków. . .

od 90 zł. do 119 zł.
od 120 zl. do 149 zł.

5.40
7.20

3,60
4,80

od 150 zł. do 179 zł. 9,00 6,00
od 180 zł. do 219 zł. 10.80 7,20
od 220 zł. .do 259 zł. 13.20 8.80
od 260 zł. do 299 zł. 15.60 10.40
od 300 zł. do 359 zł. 18.00 12.00
od 360 zł. do włącżn. 400 zl. 21,60 14Л0
ponad 400 zł. a poniżej 420 zł. 18.00 18.00
od .420 zł. do 479 bł. 21.00 ' 21.00-
od 480 zł. do 559- zł. ; •■:* 2400 - 24.00
od 560 zł. do 639 zł. 28.00 28.00
od 640 zł. do 719 zł. 31.20 31.00
od 720 do 800 zł. włączn. 34.40 34,40
ponad 800 zł. -27,50 ■ 41,30

Wyjaśnić należy, że do grupy od 56.0 de 
639 zł. włącznie ogólna składka stanowi. 10 
proc, płacy .podstawowej, gdy w wyższych 
grupach jest ona. nieco niższa z tego względu, 
że część składek, przypadająca na ubezpiecze
nie na wypadek braku pracy, przy zarobkach, 
poczynając od 560 zł., jest obliczana tylko od 
tej kwoty.

Praca podstawowa w ubezpieczeniu na 
wypadek braku pracy dla zarabiających po
wyżej 800 zł. wynosi stale 800 zł.

ny udział ażeby sobie należyty wpływ zapew
nić.

Razem ż innómi ugrupowaпіару rzemio
sło ustaliło: przy obecnych, wyborach musi po
pierać Katolicką Iłuję Ziem Zachodnich, a 
jej zwycięstwo przyczyni się do' zapewnienia 
rzemiosłu należy tego bytu i znaczenia

Wiadomości ze Starogardu.
(Kor. wl. „Gońca Nadw.“)

Starogard, 14 lutego.
- Świetny rozwój harcerstwa. Przez 

dłuższy okres czasu harcerstwo w naszem mie- 
śice prawie że nie istniało. Dopiero staraniom 
kilku energiczniejszych jednostek, między in. 
p. Murawskiego ze Starogardu i p. Szw*edow- 
skiego stworzonych zostało kilka silnych dru
żyn, które obecnie rozwijają sie b, dobrze.

Z okazji wczorajszego obchodu rocznicy 
papieskiej wszystkie drużyny przystąpiły do 
Komun j i- św.

Na ogółnem zebraniu harcerzy, jakie mia
ło miejsce w ubiegłą niedzielę, postanowiono 
urządzić na wiosnę obóz letni, pozatem omó
wiono cały szereg, ważnych- zagadnień, jak 
sprawę ćwiczeń wojskowych w. ośrodkach ćwi
czebnych itd. - ' •* v

Harcerstwo nasze zarówno pod Względem

EK sport — Import.
Ze źródeł Państw. Instytutu Eksporto

wego dowiadujemy się, że:
1) Firmy amerykańskie pńagną importo

wać z/Polski: artvkuly produkcji roślinnej 
jak: nasiona,'buraki cukrowe,-koniczyny, zio
ła lekarskie, grzyby, jagody i fasolę. Dalej 
artykuły pYóctukcji zwierzęcej, jak: szczecinę 
i włosie; artykuły przemysłowe, jak: meble 
gięte, wyroby koszykarskie, dykty i fomiery. 
Odpowiedzi udzielać się będzie tylko na pro
pozycje ludzi fachowych i zawodowo zajmu
jących się produkcja lub handlem wyżej na
prowadzonych towarów.

2) Firmy niemieckie pragną importować 
% Polski łubin żółty i n:ebiesk>. franco granica 
polsko-niemiecka na G. Śląsku.

3) Firma z Południowej Afryki pragnie 
nawiazać stosunki handlowe z polsk. przed- 
sięb orstwami wyrobów żelaznych i chemicz
nych.

Bezpłatne ogłoszenia f*rm polskich 
we Francji.

Państwowy Instytut Eksportowy komu
nikuje nam. że wydawnictwo p. t. „Economie 
Nouvelle“, organ .informacyjnego poważnego 
francuskiego zrzeszenia gospodarczego, przyj
muje beznłatne ogłoszenia firm polskich, pra
gnących nawiązać stosunki z Francją, oraz 
firm francuskich, pragnących wejść w kon
takt z odbiorcami polskimi. Pozatem w mie
sięczniku powyższym mogą być zamieszczane 
artykuły treści ogólnej, propagujące konsum- 
cig towarów poszczególnych branż przemy
słowych i handlowych. Firmy, pragnące ko
zy stać, z tej dogo<lnoś;c, mogą zwracać .się 

bezpośrednio do Radcy H Nowego przy Am
basadzie. Polskiej w Pr vzgl. do Państw.
Instytutu Eksportowego1 Warszawie.

Z giełdy. (A. W.Ì
ZIEMIOPŁODY.

Warszawa, 14. 2. Otręby żytnie franco War 
szawâ 26, pszenica pomorska 127 ft. 51, pszenica 
125 fi. franco Warszawa 52, żyto kongresowe 116 
ft. 58,85. groch Folgern podług próby zał. 70,25. 
Obroty, małe. Tendencja spokojna.

WALUTY.
Warszawa 14. 2. Dolar urzędowo 8,88. pry

watnie 88814.
Gdańsk, 14. 2. Za 100 zł. loco Gdańsk 57.57-* 

57.68, przekaz na Warszawę 57.47—57.63; dolar W 
stofcunku do zl 8,9014, za 100 gnid, prywatnie 
172.98—173,65, dolar w stosunku do guld. 5,1260— 
5,1390.

DEWIZY.
Warszawa, 14. 2. Nowy Jork 8.90. Londyn 

4345-1/Ó,. Holandja 358.90, Paryż 35,0214,. Szwajca
ria 171.45, Sztokholm 239,35. Wiedeń 125.50.

Berlin 14. 2. Pszenica march. 226—229, żyto 
march: 231-т235,. owies marcii. 207^218. jęczmień 
jary 220—272. Reszta bez zmiany. Usposobie
nie spokojne.

ilościowym jakoteż jakościowym krzepnie i 
•rozwija się wspaniale.

— Uroczysty Obchód korJnacji Ojca św. 
W rocznicę koronacji Ojca Świę.tego tutejsza 
Liga Katolicka zorganizowała wspaniałą aka- 
demję w Sokólniczówce. Licznie zebrane tłumy 
na sali wysłuchały z odpowiedniom skupia
niem przemówienia p. inspektora Odyi oraz 
referatu z przeźroczami ks. Rvczakowicza o 
„wieeżnem mieście“ i historji Kościoła kato
lickiego. W skład programu akademii wcho
dziły prócz tego deklamacje młodych panie
nek i śpiew wszystkich zebranych. Cale mia
sto było wspaniale iluminowane i przybrane 
chorągwiami papieskiemi i narodowemi To
warzystwa. Po w.spólnem i uroczy stem nabo
żeństwie Uformowany pochód ruszył do So- 
kolniczówki.
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Zebranie Kat. Unii Ziem Zachodnich w Grucznie.
(Korespondencja własna.)

Gruczno, dnia 13 lutego.
W Grucznie dnia 12 lutego odbyło się zebra

nie Katolickiej Unji Ziem Zachodnich pod prze
wodnictwem p. »Chudzińskiego — przy wypełnio
nej sali. — Po wysłuchaniu referatów p. Nowic
kiego i p Mozura zebrani jednogłośnie uchwalili 
następującą rezolucję:

„My zebrani na zebraniu wyborczem Kat. 
Unji Ziem Zachodnich w Grucznie w dniu 12 lu
tego br. przedstawiciele wszystkich stanów para
fai, po wysłuchaniu referatów pp. Borkowskiego 
z Świecia i Mozura z Grudziądza,/uchwalamy, po 
tępiając wszystkie niecne próby rozbicia jedności 
narodowej, glosować na listę Nr. 30 Kat. Uoji 
Ziem Zach., która łączy w myśl wskazań Listu 
Ks. Ks. Biskupów cztery stronnictwa polskie w 
największy blok polski na Pomorzu, — łączy 
wszystkie stany, wieś i miasto w jedną całość, 
a opartą o zasady katolickie i narodowe, dąży do 
rzetelnej współpracy z Rządem Polskim“.

Nadmienić należy, że bojówka P. P. S„ która 
w pokaźnej liczbie zjawiła się na wiec, przez tak
towne zarządzenie przewodniczącego wiecu zo

Zwycięski pochód Kat. Unji Ziem Zachopnich.
Wielki wiec w Pruszczu.

(kor. wł.)
Pruszcz, dn. 14 lutego.

Wiec Kat. Unji Ziem Zachodnich w Prusz
czu, dnia 12 lutego b. r. zagaił p. D. Żurek 
z Sulnówka o godz. 4-tej popoł. w lokalu 
p. Seidla. Jako sekretarza powołano p. Pasz
ka A. z Świecia, na ławników powołano pp.: 
Drozdowskiego z Marjanek, Świderskiego 
z Łowina i Jana Siekierskiego z Pruszcza.

Porządek obrad był następujący: zagaje
nie, referaty, dyskusja i zakończenie.

Po zagajeniu oddał przewodniczący glos 
b. posłowi p. Nowick’emu. który w swoim nie
omal godzinnym referacie wskazał na nad
chodzące niebezp:eczeństwo przy odbyć się 
mających wyborach, albowiem mniejszości 
narodowo (nierr •) st ,ną do urny wyborczej 
jak jeden mąż i c ' zą glos na swoją partję, 
natomiast polacy ńa kilka bloków partyjnych 
się rozbili.

Okręg 30-ty, to jest Grudziądzko—Choj
nicki wybiera tylko czterech posłów i według 
prawdopodobnego dzielnika każdy poseł bę
dzie musiał mieć przeszło 24.000 głosów.

Przez rozbijanie się głosów polskich osią; 
gną Niemcy ewentualnie mandat poselski 
w naszym okręgu, czemu jednakowoż można 
zapobiec, że wyborcy oddadzą głos swój do

Wiadomości z Chełmna«
(Od wł. koresp. „Gońca Nadwiślańsk.“)

Dyżury Aptek. W czasie od 12—19 lutego 
br. dyżuruje apteka „Radziecka“ w Rynku.

Sprawozdanie z akcji pomocy dla powo
dzian w Malopolsce. W dniu 21 września 1927 
roku utworzył się miejscowy komitet niesienia 
pomocy dla powodzian v. Małopolsce, w skład 
którego weszły niżej podpisane osoby. Zgodnie 
z uchwałą powyższego komitetu wyłożono li
sty składek dobrowolnych w lokalu Miejskiej 
Kasy Oszczędności i w lokalu „Nadwiślanina“ 
oraz urządzono zbiórkę domową. W ten spo
sób zebrano razem 426 zł., którą to kwotę 
wpłacono do Banku Powiatowego w miejscu 
na konto „Pomoc dla powodzian“. Ofiarodaw
cami byli: P. dr. Drążkowski 20 zł., p. Wyrem- 
belski 20 zł., p. W. Frucht 20 zł., Fabryka Ma- 
srryn „Unja“ 75 zł., p. Rummler 20 zł., Ce
gielnia „Saturn“ 30 zł.. Browary Chełmińskie 
50 zł., ks. Bączkowski 20 zł., „Rolnik“, oddział 
Chełmno 10 zł., p. Chmurzyński 20 zł., p. dr. 
Wasielewski 20 zł., p. Pocierznicki 2 zł., p. Smo
lińska 10 zł., p. Goers 10 zł., Apteka pod „Or
łem“ 5 zł. p. Winiarska 5 zł., p. W. Kowalski 3 
złote, p. Wł. Frąckowski 3 zł., p. F. Ganasiński 
2 zł., p. Lamparczyk 1 zł., p. Zawacki 2 zł., Za
rząd To w. Czerwonego Krzyża 80 zł., razem 
jak wyżej 426,— zł.

Powyżej wymienionym wspaniałomyśl
nym ofiarodawcom niniejszęm składamy na tej 
drodze najserdeczniejsze podziękowanie.

Ostatecznie zatwierdzone spisy wyborców 
do Sejmu i Senatu — wszystkich ośm obwodów 
glosowania miasta Chełmna, wyłożone są do 
publicznego przeglądu w ratuszu, na sali po
siedzeń Rady Miejskiej (pokój nr. 11) w czasie 

stała unieszkodliwiona. Na wiecu było obecnych 
około 400 osób. —

Referenci szczegółowo i dobitnie określili, dla 
czego powstała Katolicka Unja Ziem Zachodnich, 
jaki jej cel i jakie dążenia, referent p. Mozur, 
chcąc stwierdzić sentyment zebranych, zapytuje 
się czy oświadczają się za współpracą z Rządem? 
Na to zapytanie, cała sala zebranych wznosi 
gromki okrzyk na cześć p. Marszalka Piłsudskie
go. W dyskusji zabierali głos pp.: Paradowski, 
Lorkowski, Nowaczyk, Chudziński i Mozur. P. Pa
radowski mówił obszernie o ustosunkowaniu się 
robotników rolnych do P. P. S. i przytaczał dowo
dy, że organizacja ta, zamiast pomocy — tylko 
szkodę robotnikom przynosi. P. Lorkowski pro
stuje zarzuty, które padły ze strony Z. L. w dniu 
5 bm na tej sali pod adresem Kat. Unji Ziem Za
chodnich. Zebrani uznali zupełną słuszność wy
wodów mówcy i jednomyślnie potępili robotę blo
ku Kat.-Nar. Po uchwaleniu rezolucji i odśpie
waniu „Boże coś Polskę“ zamyka p. przewodniczą
cy zebranie.

najsilniejszego bloku kat. polskiego, w na
szym okręgu, który to jest K. U. Z. Z. Nr. 30, 
łączący wszelkie stany miast i wiosek, jest blo
kiem czysto polskim i stoi po stronie obecnego 
rządu. Mówca zakończył swój treściwy refe
rat okrzykiem na cześć Marszałka Piłsud
skiego. Okrzyk ten cała sala powtórzyła.

Przewodniczący podziękował p. Nowic
kiemu i udzielił głosu p. Mozurowi. Mówca 
wyjaśnia poczynania rządu i porównuje okres 
przedmajowy z pomajowym, podkreśla waż
ność odbyć się mających wyborów.

Trzeci treściwy referat wygłosił p. M. 
Lorkowski z Świeca. -Mówca wywodził, że 
Pomorze jest okiem całej naszej Rzeczypo- 
spolitej i że tu na Pomorzu polskie glosy nie 
mogą się rozbić. Następnie wzywał wiecowni- 
ków do oddan:a głosów przv wyborach na naj
silniejszy blok katolicki, którym jest U. 
Z. Z. Nr. 30, który dąży do współnracy z obec
nym rządem, zapewnia dobrobyt wszelkim 
stanom w mieście i wiosce.

Nieudolne wystanienie pp. Januszewskie
go i Kudra ośmieszył p. Nowicki w końcowym 
referacie. W podniosłym nastroju i w har
monijnej zgodzie wiec zamknięto odśpiewa
niem zwrotki „Boże, coś Polskę“.

od 9 do 13 lutego br. codziennie od godz. 9 ra
no do 3 popoł. Przewodniczący obwodowych 
komisji wyborczych na miasto Chełmno:

Obwód nr. 65 (—) Streński. Obwód nr. 66 
(—) Domżalski. Obwód nr. 67 (—) Polaszew- 
ski. Obwód nr. 68 ( -) Matuszak. Obwód nr. 
69 (—) Lubański. Obwód nr. 70 (—) Drąg. 
Obwód nr. 71 (—) Wyrembelski. Obwód nr. 72 
(—) Dr. Rediger.

Miejski Urząd Policyjny podaj e do publicz
nej wiadomości, że zgodnie z prośbą Zarządu 
Głównego Tow. Gniazd Sierocych po porozu
mieniu sie z komisariatem Rządu za m. st. War
szawą. Mmisterstwo Spraw Wewnętrznych u- 
dzieliło pozwolenia wyżej wymienionemu To
warzystwu na urządzenie kwesty pod postacią 
zbierania ofiar w naturze i gotowiźnie. Zbiórka 
ta ma się odbywać zapomocą kwitarjuszy w 
liczbie 30, które winny być zaopatrzone nume
rem kolejnym, oparagrafowane i posiadać pie
częć Towarzystwa, osoby zaś upoważnione 
przez Towarzystwo do kwesty powinny po
siadać legitymacje imienne z fotografia kwe- 
starza zaświadczone przez miejscowe władze 
policyjne.

Zezwolenie niniejsze ważne jest do dnia 
31. XII. 1928 r. na obszarze całej Rzpljtej Pol
skiej z wyjątkiem województwa Śląskiego pod 
warunkiem, że Zarząd rzeczonego Towarzy
stwa i osoby przez ten Zarząd wydelegowane 
dla celów kwestarskich będą ściśle przestrze
gały obowiązujących przepisów.

Srebrne gody małżeńskie. Dnia 7 bm. obcho
dził znany w tut. powiecie działacz p. Franci
szek Dobrzalski, z swoją małżonką Francisz

ką z domu Frąckowską, srebrne gody małżeń
skie. Godnych jubilatów uczciło grono tutej
szego obywatelstwa w sposób nadzwyczaj ser
deczny, co jest najlepszym dowodem, jaką się 
cieszą solenizanci popularnością. Godnym ju
bilatom życzymy, aby szczęśliwie doczekali 
złotego wesela.

„Ordynans w zalotach". Dowiadujemy się, 
że w czwartek dnia 16 bm. odbędzie się przed
stawienie zrzeszenia artystów scen polskich w 
Bydgoszczy w sali kina „Stylowego“. Znany 
i powszechnie łubiany ten zespół odegra świet
ną krotochwilę w 3 aktach, Turskiego „Ordy
nans w zalotach“. Która więc z pań lub panów 
chcą się dowiedzieć w jaki sposób pozna swe
go przyszłego męża lub żonę, niech nie opusz
cza okazji i bacznie obserwują pp. Leppertów- 
nę, Ochmańską, Bogdanowicz, oraz pp. Chmie
lewskiego i Kordanę. Same nazwisko autora 
gwarantuje sztukę pierwszorzędną, pełną bez
troskiego humoru i znajomości życia. Najważ
niejszą rzeczą jednak jest i to, że ceny biletów 
są tak niskie, że każdy sobie na to pozwolić 
może. Bilety nabyć można wcześniej u p. Zeug- 
nera.

Bal maskowy Czerwonego Krzyża. Już 
tylko tydzień dzieli nas od oczekiwanego z co
dziennie wzrastającą niecierpliwością Balu 
maskowego P. Czerw. Krzyża w dniu 18-go lu
tego br. Sądząc po zainteresowaniu, jakie bu
dzi wspomniany bal, można liczyć się z przy
byciem wszystkich zaproszonych. Nieliczni zaś 
zaproszeni, którzy z powodu bardzo ważnych 
przyczyn na bal ten przybyć nie mogą, spieszą 
już teraz z złożeniem ofiar pieniężnych na pod
niosłe cele Czerw. Krzyża, czy to w biurze Za
rządu czy też w Banku Chełmińskim.

J. Zet.
«■■■■■■■■■■■■зст^тямиагоіяііиагнеееенввмвваівайіеіеаие»

Tabela.
wygranych loterji fantowej legii inwa

lidów WoisK PofsKich«
(Ciąg dalszy.)

1137 58 72 77 83 86 92 96 1200 5 9
11 12 16 21 26 49 71 82 97 1305 20
42 49 63 79 1103 8 15 23 28 35 1445
50 56 95 1503 14 27 41 53 69 87 99

1605 6 16 27 66 73 81 92 95 1700 4
11 15 20 24 28 32 36 42 46 50 54
57 61 67 73 76 83 88 98 1810 17 28
31 33 37 38 43 50 51 57 64 72 77
83 89 95 99 1902 9 17 22 25 28 33
35 39 45 52 57 63 69 75 79 84 88
93 97 2007 25 32 47 74 88 2102 8 12
17 20 25 28 29 31 33 35 37 43 45
51 53 56 60 63 70 73 76 80 84 87
92 95 97 2204 17 30 42 61 79 90 97 2307
17 25 34 44 61 70 79 91 2400 13 17
26 32 34 39 45 48 51 54 59 68 73
77 89 92 96 98 2506 21 31 43 52 66
81 94 2602 5 7 12 18 24 28 31 38
41 45 48 52 56 61 64 68 72 73 78
94 2707 14 23 36 48 52 60 68 69 81
90 2800 1 4 7 8 11 14 16 19 21
23 25 30 32 34 36 39 42 47 52 55
58 62 67 69 71 79 83 87 89 94 96

2902 5 12 17 20 24 28 33 36 47 59
66 71 76 77 85 91 3000 7 11 16 26
33 35 38 45 51 58 62 69 75 80 86
91 96 3101 7 12 23 32 41 52 61 66
73 86 3201 17 34 38 42 48 56 67 74
83 96 3300 4 12 18 22 27 32 36 40
44 51 59 65 75 83 90 97 99 3404 U
17 18 25 30 40 48 60 71 78 88 93

3501 12 19 27 37 45 55 63 73 78 82
88 91 95 99 3619 26 33 42 50 60 70
87 97 3704 37 45 52 55 61 69 78 84
89 93 3804 14 20 27 39 51 62 75 82
90 98 3909 14 24 28 35 36 39 43 46
47 53 59 67 74 77 80 81 88 98 4003

8 14 21 25 31 37 44 50 51 57 66
69 72 79 82 90 93 98 4101 8 13 21
22 32 37 42 45 52 58 63 70 73 <І2 88

4200 2 8 17 25 30 36 42 50 53 55
60 64 67 75 81 87 91 99 4304 13 20
31 37 41 46 57 67 80 85 4400 6 10
16 23 31 40 47 48 54 64 75 81 92
99 4503 11 21 34 47 4617 19 25 31 35
41 49 57 65 73 74 77 83 87 93 4704
И 21 24 34 40 47 57 67 75 90 4800
8 15 17 24 34 48 57 61 72 80 87

88 4900 28 34 45 50 54 63 67 71 78
79 83 90 95 5000 1 4 12 22 27 34
43 49 54 62 70 80 90 95 5102 6 13
22 29 36 44 57 66 77 84 90 99 5205
u 21 30 38 47 57 63 79 87 97 5300

5 27 40 53 66 77 86 5401 10 16 26
34 а 47 53 59 68 79 88 99 5520 29
47 60 76 91 5607 14 27 36 44 55 63
71 85 96 5704 13 14 26 39 47 54 62
69 82 5800 3 20 29 39 50 62 73 86

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wstrząsający wypadeK 
na rampie Kolejowej.

Rozbity wóz i zmasakrowane zwłoki starca.
Nakło, 14. 2. Wczoraj rano na jadącego 

wozem ze słoma z Nakla 62-letnicgo osadnika 
Wójtalewicza. podczas prze'azdu przez tor 
kolejowy, najechał na pociąg osobowy, zdą
żający z Piły do Bydgoszczy.

Pędzący pociąg porwał wóz zt* sobą, roz
bijając go w drobne kawalk*. Ciało Wojtale
wicza, wleczone kilkadziesiąt metrów przez 
lokomotywę, zmasakrowane zostało na mia
zgę. Konie ocalały.

Przyczyną nieszczęścia było niezamknię- 
cie na czas rampy przez dróżnika.

13 $órnivów odciętych od Sviata
w angielskiej kopalni w Whìehaven.
Londyn. 14. 2. Stracono wszelkie nadzieje 

wyratowania 13 osób, zasypanych wczoraj 
w szvbie kopalni w Wh tehaven. Katastr fę 
przyp sują wybuchowi gazów zicmnvch Ak
cja ratunkowa brła niemożii ,va wskutek za
padnięcia sie sklepienia i niebezpieczeństwa 
dalszych wybuchów w atmosferze, przesyco
nej gazami. Liczba cfiar wyniosłaby 21 osób, 
gdvby nie przytomność drużyny ratunkowej, 
która zorjentowala, się w norę, że w szybie 
sąsiednim zrajd-r, ito się 8-miu górników, za
jętych zakładani przewodników do świ
drów elektrycznych. Ludzi tych zćhlano wy
ciągnąć w porę w chwili gdy zatruci gazami 
leżeli w szybie nieprzytomni..

Rad'o - Pr о * г ат,
• Środa 15 lutego.

WARSZAWA. 12.00 Czas, hejnał z wieży marjnc- 
kiej w Krakowie, komunikat lotn.-meteor., nad
program. 15—15.20 kom. meteor., gosp. nadpro
gram. 16—1625 Odczyt: „Przegląd polskiej prasy 
pedagogicznej*. 16.25—16.40 Nadprogram, kum. 
16.4C—17.05 „Skrzynka pocztowa“. 17.20—17 45 
Odczyt: „Szczepienia przeciwgruźlicze“. 17.45 do 
18.15Program dla dzieci z Krakowa. 18.15 Kon
cert. 19 05—19.15 Kom. roln. 19.15—19.35 Rozmai
tości. 19.35—20.00 Odczyt: ,.O przeszczepianiu 
złych odmian drzew owocowych“. 20—‘20.30 Od
czyt min. Czechowicza. 20 30 Koncert. 22—22 05 
Czas, kom. lotn.-meteor. 22 05-22.20 Pat. 2220 
do 23 30 Kom polie., sport., nadprogram.

KRAKÓW. 16.40—17 05 Odczyt: „Polskie kolon je 
wolne w Missiones“. 17.20—17.45 Odczyt: „Epoka 
lodowa w Polsce“. 17.45—18.15 Audycja dla mło
dzieży. 1815—18.55 Koncert.

POZNAŃ. 13.00 Giełda zbożowo-tow. 13.15—14.3G 
Koncert. 14.00 Giełda pień. 17—17 40 Audycja 
dla dzieci. 22.50—24.00 Muzyka taneczna z „Pa
lais Royal“.

Na marginesie.

Cudzoziemcy we Franai,
Paryż i jego okolice liczy obecnie 658.543 

mieszkańców cudzoziemców. W tej masie 
znajduje się najwięcej Włochów, bo przeszło 
120.000. Drugie miejsce zajmują Belgowie — 
98.500, trzecie — Rosjanie, których jest okuło 
60.000. Czwarte — 55.000 Szwajcarów, szóste 
— 50.000 Amerykanów, siódme — 47.000 An
glików, ósme — 39.000 Hiszpanów, dziewiąte 
— 32.000 Polaków.

W Paryżu więc znajduje się nagęstsze 
skup enie cudzoziemców.

Ogólna zaś liczba cudzoziemców, przeby
wających we Francji, wynosi 2.845.214 osób.

Większość tej emigracji stanowią, jak t w 
Paryżu, Włosi, których jest 807.000. Polaków, 
znajduje się w całym kraju 310.265 osób..

Poza Paryżem najwięcej obsadzone 
przez cudzoziemców są departamenty północ
ne, przemysłowe, jak to: Nord — 260.000. Pas 
de Calais — 224.000. Tutaj przeważają Pola
cy. Włosi koncentrują się w rolnych i słabo 
zaludnionych departamentach południowych, 
liczą ich blisko 400.000.

Na 1819 zbrodni przypada 392^na cudzo
ziemców. A zaś na ogolną liczbę 67.563 prze
stępstw przypada we Francji około 18 proc., 
t i, 111W popełnionych nrzez cudzoziemców.

ucik pięknie wygląda
bielizna prana mydłem .Jeleń Schicht“. 
Mydło to nie niszczy bielizny, jak to często 
bywa przy używaniu złych gatunków; wyrabia
ne bowiem z najlepszych surowców mydło 
Jeleń-Schicht jest łagodne i wydajne.

Fakt że mydło Jeleń-Schicht używane jest 
od dziesiątek lat przez miljony doświadczo
nych gospodyń, jest rękojmią jego dobroci. 
Używajcie zatem Szanowne Panie Gospo
dynie, we własnym interesie jedynie

M YDŁO JELEŃ - SCHICHT.
Niekulturalna robota P. P. 8.

p. Gozia-eK, czy pana nie obowiązują formy w świecie cywilizowanym przyjęte t
Płochocin, dn. 12 lutego.

Wiec Katol. Unji Ziem Zochodnich, jaki 
się odbył w Plochocinie w niedzielę dn. 12 bm. 
zgromadził około 600 osób. Przewodniczy! 
p. Czajkowski. Pierwszy referat wygłosi! 
p. Sacha-Paprocki, mówiąc na wstępie o wiel- 
k'm mężu ks. Staszicu, następnie p. Heinowicz 
i p. Mozur. Mówcy ci w przemówieniach 
swych uwypukl li cele i dążności Kat. Unji 
Ziem Zach. Referaty to wywarły na słucha
czach głębokie wrażenie.

Na uwagę zasługuję niekulturalne zacho
wanie się bojówki P. P. S. na czele z p. Gu
ziczkiem z Grudziądza. Pomorze nie znało 
tych metod, jakie różno osobistości z pod zna
ku P. P. S. wnoszą w nasze życie publiczne. 
Rozumiemy, że warstwy robotnicze mają pra
wo do tworzenia własnej organizacji. Nieje
dnokrotnie podnosiliśmy na łamach nasz'-go

BWB! ein. xi. ічиіі1 i—ww————Ж

Nowe szlaki powietrzne nad Bałtykiem
Niemcy chea latać nad Pomorzem.

Lotnictwo staje się z każdym dniem coraz 
popularniejszym i powszechniejszym środ
kiem komunikacji. Zwłaszcza pad Bałtykiem 
powstać mają w roku bieżącym nowe połącze
nia lotnicze, pozwalające na odbywanie szyb
szej podróży z Gdańska do Liba wy i Helsing- 
forsu.

W dniu 23 kwietnia rozpoczną się z Wrze
szcza pod Gdańskiem regularne loty nad mo
rzem w kierunku: Szczecin—Gdańsk—Liba- 
wa—Helsingfors. Ponadto utrzymane będ$ 

pisma, że robotnik w Polsce żyje w ciężkiej 
sytuacji. Nie zaprzeczając warstwom robotni
czym prawa do tworzenia własnej organiza
cji, zastrzec się jednak musimy przeciwko 
metodom bolszewickim, wnoszącym przez nie
odpowiedzialne czynniki z pod czerwonego 
znaku. P. Guzołek o ile uchodzi za człowieka 
inteligentnego powinien wiedzieć o tem, że 
krzykiem i śpiewem „Czerwonego sztandaru“ 
nie zagłuszy się prawd, głoszonych przez Ka
tolicką Unję Ziem Zachodnich.

Metoda, stosowana przez P. P. S. jest 
metodą к’іа o dwuch końcach. Niech prowo
dyrzy tej brudnej i chamskiej metody wiedzą, 
że nieraz ten grubszy koniec uderzy w tych, 
co z takiem upodobaniem metodę tę stosują.

Rozsądne warstwy robotnicze będą wie
działy co sądzić o robocie panów Guziołków.

loty nocne na linji Berlin—Gdańsk—Króle* 
wiec z połączeniem do Rygi i Moskwy. Wpro
wadzone będą również loty na linji Gdańsk— 
Elbląg—Ol sztvn.

Rząd niemiecki czyni zabiegi, aby Polska 
zniosła zakaz przelotu samolotów niemieckich 
nad Pomorzem. Uzyskanie takiej koncesji 
przez Niemcy ułatwiłoby im opanowanie ko
munikacji lotniczej z Rosją Sowiecką,



Str. 8. G O N T E C N A D W T SLA 4 S K Г* czwartek, ama 16 lutego 1928 г. Nr. 38

» i л i wii |ішііЩіппазд«$мібіиаибаімкйімпт^потеіЯ»ія<ПАіР№іМЕ»'!*
W eliaiu Imienin wìimìUjCiuj ;

, Dziś: Sroda. Faust у nowi, 
i Jutro: Czwartek, Juljannie.

Wschód sionca godz. 6 m. 50. Zach. godz. 4 rn. 49 I 
ł| Wschód księżyca godz. 4 ш 5. Zach. 11 m. 36. |
*^^1№зяа0Н1от®га«ан$5еежмяеявееаеасвелс«тик8кн®жМ0ка»

MUZEUM MIEJSKIE
ttil Lipowa nr 28) otwarte w środy i soboty od 
" i/ir.r 12—2 w niedziele i święta od godz. 11—2

BIBLJOTEKA I CZYTELNIA T.C.L.
W Muzeum (ul. Lipowa 28, I. ptr ") codziennie 

— z wyjątkiem niedziel i świąt — od godz. 5-7 
wiecz ; dla dzieci tylko w każdą środę od godz. ‘1—5 
pcpoł.

W Malem Tarpnie w niedziele i święta po na
bożeństwie.

Na Chelmhiskiem Przedmieściu w kancelarji 
parafjalnej (ul. Bydgoska nr. 10) w poniedziałki 
i czwartki od godziny 4—6 popol.

Czytelnia T.C.L. przy ul. Wiślanej nr. 3, co
dziennie od godz. 5,30—7,30, w niedziele od godz. 
4,30—7,30 popol.

- WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK przy Lidze 
Morskiej i Rzecznej. Lipowa 31 wejście z podwó
rza otwarta bywa w poniedziałek środę i piątek 
od godz. 4—7 W tym czasie przymnje sie zapis 
nowych członków czytelników i członków Ligi 
Morskiej 1 Rzecznej.

— POLSKI BIAŁY KRZYŻ ODDZIAŁ W 
GRUDZIĄDZU. Biuro czynne codziennie (z wy
jątkiem sobót, świąt i niedziel) oj godziny 16 cj 
do 18-ej. w lokalu własnym przy ulicy Kunter- 
sztyriskiej nr 1. (Sztab 16 dywizji piechoty). Nu
mer telefonu: Forteczna 40.

- PORADNIA PRZECIW-JAGLICZA przy 
ul. Budkiewicza 27. otwarta w każdą środę od go
dziny 1—2 w południe. Porad udziela się bez
płatnie.

— BEZPŁATNA PORADNIA DLA PŁUCNO- 
CHORYCH przy ul. ks. Budkiewicza 27. czynna 
we wtorki, czwartki i soboty od godz. 2—3. Po
rady lekarskiej udziela się bezpłatnie. Gabinet 
lampy kwarcowej czynny w poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 1—4.

— STACJA OPIEKI NAD MATKA I DZIEC
KIEM. przy ul. ks. Budkiewicza 26. parter na pra
wo udziela bezpłatnie porad i wskazówek mat- 
kcni i kobietom ciężarnym.

Opiekunka zdrowia udziela informacji co
dziennie od godz. 3—5 popołudniu. Oględziny le
karskie dla matek z dziećmi w poniedziałki i piąt
ki od gr dz. 2-4, dla kobiet ciężarnych w środy od 
gedz. 2—4.

— PORADNIA RADJOAMATORSKA otwar
ta we wtorki i piątki od godz. 17—18 w firmie „Re
kord Polski“, Plac 23 Stycznia.

— BIBLJOTEKA P.T.K. czynna jest vj każdy 
piątek od godz. 19—20, dla członków bezpłatnie.

— PORADNIA WYCIECZKOWA P.T.K.: 
Przed wyjazdem dobrze jest wiedzieć, choć coś
kolwiek o danej miejscowości. Wszystkim oso
bom i instytucjom, urządzającym wycieczki w o- 
J: oli ce najbliższe i najdalsze zakątki naszego kra
ju, udziela poradnia wskazówek bezpłatnie. Zgło
szenia pisemne z opłaconą odpowiedzią i osobi
ste pod adresem „Polskiego Tow. Krajoznawcze
go“ — Oddział w Grudziądzu, ul. Lipowa 28“. Po
radnia otwarta w każdy piątek od godz. 19—20 w 
Muzeum (Bibljotcka P.T.K.)

Teatr Miejski.
- NOWA REW.TA ukaże się poraź pierwszy 

V- nadchodzący czwartek o ciekawym tytule 
„Grudziądz szaleje“, który odrazu powiada, że 
jest aktualna. Rewja złożona z 3 aktów1-. 26 scen 
z udziałem świetnego baletu Caseana. Akt 1 na 
Placu 23 Stycznia, akt II w Teatrze, akt III w Ma
zurce. Nad częścią muzyczną czuwa wytrwawny 
kapelmistrz p. kpt. Dulin, a próby któro się od- 
b. ' ’ją pod reżyserją Stanisława Zięciakiewicza 
dają gwarancję, że czwartkowa premjera nowej 
rewji wypadnie jak najlepiej. Bilety w cenie. 1 
do 4 zl. już nabywać można w dziennej kasie. 
Abonament ważny z powodu olbrzymich kosztów 
be:: procentowy.

— ORDONKA — JAROSSY, świetni artyści 
i ulubieńcy stolicy wystąpią raz jeden w piątek 
dnia 17 bm. na scenie teatru grudziądzkiego. W 
wieczorze tym przyjmują udział również Halina 
Zabójkinia, Henryk Szatkowski, Bronisław Bor

kiewicz, Boroński i inni. Repertuar teatru Qui 
pro Quo. złożony z 2 aktów i 18 obrazów-szlagie- 
rów warszawskich. Bilety w cenie od 2 zł. do 8 zl. 
nabywać można w* dziennej kasie.

— „DOM WĄRJATÓW**. Wystawiony będzie 
w sobotę jako przedstawienie popularne po cenach 
najniższych, bo od 40 gr. do 120 zl. Świetna far
sa, ceny tanie, tańsze niż w kinematografie, spo
wodują. że sala teatru będzie przepełniona. Po
czątek o godzinie 7 i pól wieczorem.

Kina.
— KINO „ORZEŁ* demonstruje niebywałą, 

nadzwyczaj zachwycającą sensację p. t. „Bohater 
chińskiej spelunki“ w dwóch serjach, w jednym 
programie z Edy' Polio w roli tytułowej. Ponadto 
przepikaufna farsa , Rywale“ oraz nowości z ca
łego świata. Razem 19 aktów.

— OSOBISTE. P. Ludwik Su c h c i t z, star
szy referunt Poim r.skięj Izby Skarbowej, znany 
szeroko w kolach towarzyskich, został w tych 
dniach przeniesiony do. Izby Skarbowej w Kra
kowie.

— PRAWA NASZE NA ZIEMI HALICKIEJ. 
W piątek, dnia 17 lutego br. o godzinie 6-ej wie
czorem, w sali posiedzeń Rady miejskiej, Ratusz 
I, zostanie wygłoszony odczyt p. Stanisława Ja
sińskiego na temat: „Prawa nasze na Ziemi Ha
lickiej“. — Dochód z odczytu przeznaczony jest 
na Polski Biały Krzyż, Koło w Grudziądzti.

— BAL KARNAWAŁOWY w „BAGATELI  “. 
W sobotę, dnia 18-go urządza Komitet obywatel
ski (na którego czele stoi p. aptekarz Szczerbic- 
ki) bal karnawałowy w „Bagateli“, z którego 
czysty dochód przeznaczą się na utworzenie bi
blioteki dla naszej dzielnej a sprężystej Policji 
Państwowej.

— OSTATKI. Polski Biały Krzyż Kolo w 
Grudziądzu, urządza we wtorek, dnia 21 lutego 
br. o godzinie 8 wieczorem w Kasynie Oficer- 
skiem 64 pułku piechoty — zabawę taneczną, po

łączoną z trądycyjnem spożyciem śledzia. Liczno 
niespodzianki rozrywkowe, jakie będą towarzy
szyły w tej zabawie, wzbudzą niewątpliwie szcze
re zainteresowanie wśród ofiarnej zawsze inteli
gencji naszego miasta, która kończąc karnawał 
tegoroczny, przez udział w „Ostatkach“ P. B. K., 
przyczyni się i pomoże w akcji oświatowej, jaką 
P. B. K. zapoczątkował już wśród żołnierzy na 
terenie tutejszego garnizonu.

— SOKÓŁ ŻEŃSKI urządza tańcującą hor- 
batkę. W niedzielę, dnia 19 bm urządza żeńskie 
Tow. gimn. ,,Sokół“ w ,JJagateli" tańcującą her
batkę, na którą gniazda Sokole rn. Grudziądza, 
jak niemniej sympatyków Sokola się zaprasza. 
Zarząd, szczególnie komisja zabawowa przygoto
wuje różne miłe niespodzianki. Kto więc ehcc 
dobrze się zabawić w mitem gronie, a serdecz
nym nastroju, ten niechaj w niedzielę pospieszy 
do żeńskiego „Sokoła“ do „Bagateli“, a napraw
dę się nie zawiedzie.

- ZABAWA KARNAWAŁOWA POW
STAŃCÓW i WOJAKÓW na sali Domu Towa
rzystw w sobotę dnia 18 bm wypadnie zapewnie 
świetnie. Pominąwszy bowiem to, że na zabawę, 
będącą rodzajem zabawy reprezentacyjnej Iow. 
Pow. i Woj. tut. obwodu przyrzekł swoje przy
bycie cały szereg osób zo sfer urzędowych i woj
skowych, wskazuje na wielkie zainteresowanie 
się zapowiedzianym wieczorem fakt zgłaszania 
się coraz więcej przyjaciel! i sympatyków Iow. 
po informacjo i zaproszenia. Zarząd rozesłał 
już kilkaset zaproszeń, ilość pozostałych zapro
szeń jest już bardzo nikła, od pierwotnie prze
widzianej liczby odstąpić nie można., bo zabrak
nie miejsc na sali. Ktokolwiek więc jeszcze za
proszenia nie posiada, a chciałby spędzić sobotni 
wieczór wesoło w kulturalnem towarzystwie, 
niech spieszy na. ul. Sienkiewicza nr. 9 (tel. nr. 
640) do Sekr. Tow. Powst. i Woj., gdzie jeszcze 
zaproszenie można odebrać.

- INSPEKCJA LOKALI WYBORCZYCH. 
Prez. W i u! В e к wraz z przewodniczącym Okrę
gowej К .'I.-ji Wyborczej sędzią. Kórnickim, 
zwiedził wczoraj wszystkie lokale wyborcze w 
Grudziądzu. Inspekcja dala rezultat zadawalnia- 
jący. Lokale wyborcze. pozostają niezmienione.

— WYKŁADY POLSKIEGO TOW. KRAJO
ZNAWCZEGO. W czwartek, dnia 16 bm. wygłosi 
kpt. Binder w auli seminarium naucz., wykład 
na lem.: Polskie Tow. Krajoznawcze, jego histor
ia i jego zadania. W dniu tym odbędzie się wal
no zebranie Towarzystwa Krajoznawczego. Po
czątek o godz. 7,15 — wstęp bezpłatny.

— ZJAZD NACZELNIKÓW SKARBOWYCH. 
W dniach cd 24—25 Ьш. odbędzie się w Grudzią

dzu zjazd naczelników poszczególnych urzędów 
Pomorskiej Izby Skarbowej. Omawiane będą 
sprawy podatku przemysłowego i obrotowego. 
Na zebranie to przyjeżdża z Warszawy z Min. 
Skarbu inśp. Świt ais к i, który już przed kil
ku dniami.bawił w Grudziądzu.

— NA RZECZ ORKIESTRY DĘTEJ S.M.P. 
PRZY FARZE złożyli w dalszym ciągu pp.: 
Tow. Czeladzi Katolickiej 5 zl; Jan Wilewski, 
wlaśe. zakładu fryzjerskiego, 6 zl; B. Kaszewski, 
wlaści. zakładu graficznego 5 zł; Józef Brzóska, 
wlaśe. sklepu tytuniowego 3 zł; Józef Andrzejew
ski, właśc. sklepu towarów kolonialnych, 2 zt 

Dziękując serdecznie za dotychczasowe ofia
ry, gorąco o dalsze datki na ten cel proszą:

Ks. Malinowski, patron. Cz. Dorau, prezes. 
Red. Rakowski, sen jor czl. hon.

— DO MIŁOŚNIKÓW SPORTU SZERMIER
CZEGO. Przy Tow. Sport. Olympia założono sek
cję szermierki dla pań i panów, która pod facho- 
wem kierownictwem p. Grzegorczyka, pilnie 
trenuje. Trenningi odbywają się w środy i piąt
ki o godz. 20-ej w Domu Towarzystw przy vd. 
Moniuszki. Na członków zapisały się już pa
nie i 7 panów. Dalsze zapisy na członków przyj
muje się podczas treningu.

Celem wyboru zarządu, zwołuje się zebranie 
organizacyjne, które odbędzie się we wtorek, 
dnia 21-go bm. o godz. 20,30 w hotelu Central
nym, plac 23-go ' Stycznia.
Za komitet organizacyjny: (—) Koprowski, por.

— MANDATY KARNE FUNDUSZU BEZ- 
ROBOCIA W TORUNIU. 14 firm w Grudzią
dzu, które otrzymały mandaty karne Miejskiego 
Urzędu Policyjnego w kwocie 200 zł, z polecenia 
Funduszu Bezrobocia w Toruniu, prosimy w 
swym własnym interesie o skomunikowanie się 
dziś w środę telefonicznie przed południem ze 
Związkiem Tow. Kupieckich na Pomorzu. W 
czwartek nastąpi bowiem interwencja w Toruniu 
w sprawie powyższych mandatów.

— Z ZEBRANIA PRAC. KUPIECKICH. — 
Walne zebranie Związku Pracowników Kupiec
kich w Poznaniu — oddział w Grudziądzu, odby
ło się w dni 6 bm. o godz. 8-ej wiecz. w lokalu 
hotel Kellasa. Zebranie zagaił p. prezes Stybur- 
ski Wacław. Do prezydjum walnego zebrania 
powołano p Piechockiego Józefa, jako przewo
dniczącego, do protokółu p. Kubisińskiego Ed
munda. Następnie zdał ustępujący zarząd spra
wozdanie z działalności rocznej Oddziału.

Na rok bieżący wybrano zarząd, w skład któ
rego wchodzą następujący koledzy: pp. Piechoc
ki Józef prezes; Krobski Stanisław zast. prezesa; 
Kawecki Aleksy sekretarz; Kobusiński Edmund 
zast. sekretarza; Szymkowiak Stanislaw skarbnik; 
Chudysievxicz Leon bibljotekarz; Grabowski Ma- 
rjan i Wiśniewski Zdzisław jako ławnicy. Ko
misja rewizyjna pp. Władysława Grochowska, 
Królikiewiczówna Eleonora, Binkowski Jan.

Newy zarząd oddziału wziął sobie za zadanie 
sprostać wszelkiem zadaniom naszej organizacji. 
Celem і.аяуш będzie zrzeszenie wszystkich je
szcze niezoiganizowanych pracowników kupiec
kich w potężną organizację, zachęcając ich do 
tego przez danie im obrony socjalnej, kursów 

fachowych, kulturalnych oraz zebrania towa
rzyskie.

— MLECZNA SPRAWA. Zebranie miesięcz
ne Koła Drobnego Kupiectwa odbyło się w po
niedziałek w hotelu Kellasa pod przexvodnietwem 
p. Szulca. Na zebranie przybyło przeszło 70 ciu 
członków. Po odczytaniu protokółu p. Przybor- 
ska złożyła sprawozdanie z przebiegu zebrania 
producentów mleka oraz odczytała list tegoż 
zrzeszenia do Koła. Po dyskusji, w której za
bierali glos pp. Kraśniewski, Lewandowski, Szulc 
dr. Rzepecki i Kl-iiger, uchwalono domagać się 
w dalszym ciągu przyznania 4 groszy na litrze, 
wychodząc z założenia, że dzisiejszy zarobek na
wet nie pokrywa podatku obrotowego.

W razie oporu producentów powzięto odpo
wiednie uchwały, celem zrealizowania swych 
słusznych postulatóxv. Następnie dr. Rzepecki 
przedstawił najważniejsze szczegóły odnośnie 

złożenia zenań do podatku dochodowego i prze
mysłowego, oraz udzielił informacji na zapytanie 
w tej sprawie. Na skutek przemówienia, więk
szość nawet nie obowiązanych do złożenia zez
nań uskuteczniła ję w dniu 14 bm.

Omóxviwszy następnie nowy okólnik co do 
biur informacyjnych przy Izbach Skarbowych, 
spraxvę interwencji xv Miejskiej Kasie Oszczędno
ści i zachçcixvszy zebranych do zakupienia blo
ków Komitetu zwalczania żebractwa, referent u- 
dzielił informacji na zapytanie co do niskiego 
rabatu na sól. ■ • "

P. Genderkii podniósł konieczność należenia 
do organizacji, a wywody jego uzupełnił p. Krü
ger, wskazując na dobry rozwój Towarzystwa, 
które pomimo krótkiego istnienia kilka spraw 
zdołało pomyślnie załatwić. Właśnie tia skutek 
wniosku Towarzystwa. Miejski Urząd Policyjny 
częściej bada mleko, dostarczane przez produ
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centów do miasta, co przyczyni sie do poprawy 
jakości mleka w naszem mieście.

Na wniosek p. Olesińskiego uchwalono zapro
wadzić wykaz wierzycieli, którzy od szeregu mie
sięcy nie regulują swych należytości w skła
dach, poczem przewodniczący zamknął interesu
jące i żywe obrady.

— W UBIEGŁĄ SOBOTĘ odbył się w sa
lach pod . Złotym Lwem“ drugi bal „Lutni“. Tow. 
to jak i bale jego mają w mieście naszem usta
loną renomę, to też nic dziwnego, że wspom- 
n'any bal wypadl pod każdym względem świet
nie.

Za najpiękniejsze kostjumy wyznaczył Ko
mitet 7 nagród wartościowych i to: I nagrodę 
otrzymała p. Grolewska Jadwiga, II Grochowska, 
III p. Czarnecka, IV Torbicka i trzech panów.

Przy dźwiękach dobrze grającej orkiestry i 
w miłym nastrouj bawiono się ochoczo do rana.

Na tern miejscu wyrażamy życzenie, by „Lut
nia*, która cieszy się tak dobrą opinją wystąpi
ła z koncertem wokalnym, by przekonać swoich 
sympatyków, że nietylko wspan'ale bale umie 
urządzać, lecz i pielęgnować śpiew — naszą ko
chaną pieśń polską. Obywatelstwo napewno do
ceni i poprze te doniosłe dążenia, tak gremjaluie, 
jak i zabawy.

— PO BALU „OLIMPJI“. W sobotę 14 bm. od
był się w Domu Towarzystw doroczny bal Olim- 
pji“, który zgromadził w gustownie przystrojo
nych salach całą elitę towarzyską Grudziądza. 
Za najpiękniejsze maski nagrodzone zostały pa
nie: Naganowska (I nagr.), Hoheiseló- 
wna (II nagr.) i Piotrowska (III nagr.). Ju
ry stanowili pp. Peickert, Żysnarski, dr. 
Dzięgelewski. dyr. Morawski, Pas z o t ta 
iCeraficki. W niezmiernie wesołym i sympa
tycznym nastroju bawiono się do rana.

7 życia naszych Towarzystw.

gród za regularne uczęszczanie na lekcje; 6) dy
skusja nad sprawozdaniem zarządu; 7) sprawozda
nie rewizorów kasy i udzielenie zarządowi abso- 
lutorjum; 8) Wybór zarządu; 9) Wybór rewizorów 
kasy; 10) wybór chorążego i podchorążych; 11) 
Wnioski; 12) Wolne głosy. Wnioski piśmienne 
należy nadesłać do dnia 22 lutego na ręce preze
sa p. Czarneckiego, ul. Toruńska 37.

O ile nie stawi się dostateczna ilość człon
ków, konieczna do powzięcia prawomocnych u- 
chwał, odbędzie się w pól godziny później dru
gie walne zebranie, którego uchwały będą pra
womocne bez względu na ilość obecnych człon
ków. Zarząd Tow. śpiewu „Lutnia“

(—) Czarnecki, prezes (—) Walter sekr.
(rt) Baczność Hallerczycy! Dziś w środę od

będzie się uroczyste zebranie Placówki Haller
czyków w lokalu p. Arendta przy ul. Lipowej o 
godz. 8-ej wiecz., poświęcone wiekopomnej bit
wie pod Rarańczą, której to 10-letnią rocznicę ob
chodzimy, (przypadała na 12 bm.) Na to zebra
nie przybędzie z referatem prezes okręgu p. St. 
Połaszewski z Bydgoszczy.

Uprasza się, aby wszyscy Hallerczycy wraz 
z rodzmami, jaknajliczniej się stawili. Sympaty
cy armji błękitnej mile widziani. Cześć!

Za Zarząd: Kaźmierski, prezes.
(rt) Baczność Sokół konny! Plenarne zebra

nie Sokoła konnego odbędzie się w piątek, dn. 
17 bm. o godzinie 8-ej wieczorem w hotelu p. Kel- 
łasa przy ulicy Wybickiego. Wszystkich druhów 
wzywam o punktualne stawienie się. Na temże 
zebraniu przyjmuje się także nowych członków. 
A więc byli kawalerzyści i miłośnicy konnego 
sportu do szeregu. Czołem! Prezes.

(rt). Baezncść Powstańcy i Wojacy! Przypo
minamy, że miesięczne zebranie odbędzie się dziś 
(środa) o godz. 7.30 w hotelu Kellasa przy ul. Wy
bickiego. Na porządku dziennym m. in. wykład 
p. prof. Bałachowskiego na temat „Sposób wybie
rania do ciał ustawodawczych w Polsce i innych 
państwach“. Przybycie wszystkich członków jest 
pożądane. Wolność! Zarząd.

(rt) Sekcja Bokserska Tow. Sport. „Olimpja“. 
Treningi bokserskie pod fachowem kierownic
twem por. Koprowskiego odbywają się w środy 
i piątki od godziny 19.30 na górnej sali Domu To
warzystw przy ul. Moniuszki 8. Ze względu na 
zbliżające się zawody o mistrzostwo upraszam o 
regularne uczęszczanie na treningi.

Sadłowski, kierownik sekcji«
(rt) Z żeńskiego Sokoła!. Ćwiczenia gimna

styczne odbywają się co poniedziałki i czwartki 
na sali gimnastycznej przy gimnazjum żeńskiem 

(ul. Groblowa) od godz. 7.15 do 8.30. Ze względu 
na to, że rozpoczynamy ćwiczenia zlotowe, pro
szę wszystkie druhny ćwiczące o punktualne u- 
częszczanie na lekcje, zaś panie, nie będące je
szcze członkiem gniazda naszego, a mające chęć 
należeć do jednej z sekcji sportu u nas uprawia
nego (gimnastyczna lekkoatletyczna, tenisowa, 
pływacka) będą łaskawe zgłosić się u p. Kacz- 
markówny ul. Lipowa 3 (skład cygar) lub też 
wprost u naczelniczki na sali gimnastycznej. — 
Do wspomnianych sekcyj przyjmuje się pauie 
wyżej lat 18. Zastęp przygotowawczy (lat 14— 
18) ćwiczy w środy od godz. 6.30 na tej samej sali.

Naczelniczka.
(rt) Zebranie miesięczne sekcji piłki nożnej 

Towarzystwa Sportowego Olympia, odbędzie się 
w czawrtek dnia 16 lutego br. o godz. 8-ej wiecz. 
w lokalu klubowym p. Dominikowskiego przy ul. 
Strzeleckiej. Przybycie każdego członka pożą

dane. Zarząd.
(rt) Bibułkowy bal dziecinny urządza „Rodzi

na Wojskowa“ w salach kasyna 16 pułku art. poi. 
19 lutego (w niedzielę), początek o godz. 15-ej (3). 
Tani bufet. Sala ogrzana.

Humor i Satyra.

DOBRE SERCE,
— Co to, plączesz* 1? Przecież sama wymówiłaś 

miejsce...

(rt) Związek Pracowników Kupieckich — od
dział Grud iądz — urządza na zakończenie kar
nawału w dniu 20 bm. o godz. 20 herbatkę to
warzyską, połączoną z tańcami, na którą zapra
sza sympatyków i członków. Zarząd.

Xrt) Walne zebranie Tow. śpiewu „Lutnia“ 
odbędzie się dnia 24 lutego o godz. 7,30 wiecz. w 
lokalu pod .»Złotym Lwem“ przy ul. 3 go Maja, 
z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie: 2 odczytanie protokółu z ostat
niego walnego zebrania; 3) komunikaty zarządu; 
4) Wybór marszałka., sekretarza i ławników; 5) 
sprawozdanie zarządu: a) sekretarza, b) skarbni
ka, c) bibliotekarza, d) prezesa, e) wydanie na-

— Tak, żal mi tej dziewczyny, która tu przyj
dzie po mnie.

STANISŁAW JASIŃSKI.

0 nasze marze i nasze ziemie...
(Ciąg dabzy.)

Sam Gero wystawił klasztor dla zakonnic 
wraz z kościołem.

Ofiara ta dla Pana Boga wypadła mu 
bardzo tanio, bo pieniądze na nia ukradl i du- 
pieźyl w chatach, opolach i grodach słowiań
skich.

Tak kultura niemiecka instalowała się 
tam gdzie dziś Berlin...

Tak nawracano pogan, tak nawracano 
nasz lechicki lud nad Łabą i Odra. Pod nożem 
najeźdźców, pozbawionych wszelkiej cywili
zacji, wszelkiej kultury, wszelkich uczuć ludz
kich i wszelkiej moralności, wymarły narody.

Dlaczego wymarły?
Na to najlepiej nam odpowiedzą klasycz

ni pisarze greccy i rzymscy.
Grecki pisarz mówi: Do obozu cesarza 

Bysancjum przyprowadzono dwuch jeńców z 
gęślami w rękach.

— Co wy za iedni? — pyta cesarz.
— Myśmy słowianie z nad zachodniego 

oceanu.
— Jakto — mówi cesarz — i wy w tak 

wielką podróż wybraliście się z gęślami, a bez 
broni?

Odpowiedzieli jeńcy;
— Nasz naród nie umie przypasywać 

broni...“
Oni. jak grecki oryginał mówi, nie umie

ją „hopla peritalestai tira!“
Ten stan rzeczy znakomicie komentują 

słowa rzymskiego historyka Tacyta.
Mówi Tacyt: „Germanie zdobywają woj

ną to co inni zdobvli pracą...“
Teraz mamv rozwiązana zagadkę, dlacze

go to wymarły narody lechickie nad Mżą. Ła
bą i nad zachodniem i nólnocnem morz- m.

Najzacniejszy, najmoralniejszy — jak 
mówi Adam Bremeński — lud na śwlecie, lud. 

którv nie umiał przypasywać broni, podbił 
naród, który to, co inni zdobywają pracą, zdo
bywa wojną!

W r„1168, dnia 14 czerwca, pada ostatnie 
zachcdnio-słowiańskie niepodległe państwo, 
pada Arkona. Zwycięzcy zaś lżą zwyciężo
nych. Teraz zaczęła się niewola. Niemcy ka
tują tych, którzy się poważa mówić słowiań
skim językiem.

W r. 1327 Landgraf saski Fryderyk wpro
wadza karę cielsną dla tych, którzy mówią 
po słowiańsku.

Nad Łabą w r. 1298 wyrugowano słowiań
ską mowę.

W r. 1327 wymarła ona w Lipsku, a w 
roku 1404 na podbitej Ranie.

Jeszcze w XV wieku panuje prawo, że 
nad Łaba do cechu rzemieślniczego nie może 
być przyjęty Lechita i Słowianin, jeno Nie
miec po ojcu i matce.

Pobici mieli twarde skonanie.
Jeszcze w XVI wieku pospolita mową w 

Szczecinie była mowa polska.
Z lat około 1700 posiadamy cenne świa

dectwo historyczne, dotyczące skonu połab- 
skich słowian. We wsi Sitach (Süthen), ro
dzi się jakiś Jan Parun. który pisze swe pa
miętniki. Był to słowiański renegat, który 
przybrał sobie nazwisko Schultze. Zmarł o- 
koło r. 1734. Mówił po słowiańsku i napisał 
słowniczek języka wendyjskiego. O swej wsi 
mówi: Gdv ja. który liczę lat 47. umrę. gdv 
umrą w mej wsi jeszcze trzy osoby, to nikt nie 
będzie wiedział, jak się pies po słowiańsku 
nazywa.

Wreszcie i to zamarło. |
Dziwny to był. zaprawdę, zbieg okolicz

ności. że w roku pierwszego rozbioru Polski 
zmarł ostatni rad Łabą człowiek, którv w ję
zyku polabsk’m umiał odmówić „Ojcze nasz“.

Ale jeśli tak instalowała się niemieckość 
tam, gdz’e dziś Berlin i nad zachodniem i pół- 
nocnem morzem, nad Łabą i Odrą, to spojrz- 
my, jak instalowała się ta niemieckość i jej 

kultura tam, gdzie Gdańsk.„
Dnia 10 listopada 1308 r„ podczas uro

czystości obchodzonego odpustu św. Domini
ka, przebywający wówczas chwilowo w twier
dzy Gdańskiej Krzyżacy zdradzieckim ata
kiem rzucili się na nieliczną załogę polską, a 
następnie wdarlszy się w ulice miasta, wy
mordowali 10.000 polskiej i kaszubskiej lud
ności Gdańska.

Zważywszy czasy, w których sie to działo, 
liczbę ofiar trzeba uznać za olbrzymią. Pol
skiemu miastu Gdańskowi za. jednym zama
chem ubyło w samych początkach jego roz
woju 10.000 lechickieh autochtonów. Ich miej
sce zaięli wkrótce Niemcy.

Jak w wiele lat później stolica carów 
moskiewskich została zbudowana na ciałach 
„stu tysięcy chłopa“, tak niemieckość Gdań
ska wzniosła się na trupach wymordownych 
przez Niemców pierwotnych prawowitych 
właśccieli miasta.

Dzieje dnia 10 listopada 1308 r. w Gdań
sku, aczkolwiek znalazły już swego historyka 
w osobie zasłużonego dziejopisa pomorskiego, 
księdza Stanisława Kujota, są w Polsce kar^ 
tą nieomal zupełnie nieznaną.

Po raz pierwszy w literaturze polskiej 
echo tragcdji Gdańska odzywa sie w potęż
nym utworze Stefana Żeromskiego „Wiatr 
od morza“... Oto, jak praojcowie nowoczes
nych Hunów chełpiący się tak chętnie kultu
rą, jako rzekomo przyrodzoną niemiecką bro
nią. zakładali fundamenty pod dzisiejszy 
Gdańsk: „Ktokolwiek zostawił broń w gospo
dzie, na noclegowisku, pomykał klasztornemi 
zanikami po zbroję. Lecz nim zdołał dorwać 
się miecza i hełmu, padał pod razami pościgu, 
w sieniach, w dziedzińcach, na schodach. Pe
wien szlachcic polski zginął na wieży kościel
nej. Inny przepasawszy brzeszczot, walczył 
sam z dziesiątkiem morderców w kościele. 
Żołnierze zakonu wtargnęli do obuówu ko
ściołów i przelewali krew ludzka wokół fila
rów, konfesjonałów i przy stopniach ołtarzów.
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■»РОМ1КЛ ТОРІЩКА Na czas postu
j> SEKRETAR JAT STANU ŚREDNIEGO 

Koło TORUN mieści sie w lokalu ..Ekspozytury 
Gońca Nadwiśl. w Toruniu przy ul Św. Ducha 13

e

æ MUZEUM MIEJSKIE (w ratuszu) otwar
te w niedziele, wtorki i piątki od godz. 11—13-ej. 
6—7 wieczorem.

«? KSIĄŻNICĄ MIEJSKA IM. KOPERNIKA 
(Wysoka 12, tel. 940). otwarta codziennie z wyjąt
kiem niedziel i świąt od godz, 9%—12 i od 16—19%

<? BIBLJOTEKA T. C L. przy ul. Wysokiej 
nr. 12. parter na lewo) otwarta jcodziennie z wy
jątkiem niedziel i świat od godz. 11—13 i od godz. 
15,30—18.30. — Fil ja na Jakóbskiem przedmieściu 
(Luhicka 44 prt.) czyn tylko w niedziele od 14—15

<? BIBLJOTEKA WOJSKOWA D. О. К, I 
BIBLJOTEKA WIEDZY WOJSKOWEJ (przy 
öl. Żeglarskiej, obok kasyna garnizonowego) — 
otwarte codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. 
Wypożyczalnia książek od godz. 15 do 20-tej, czy
telnia czasopism ąd 15—21-tej.

Z Teatru Pomorskiego.
W srodç olśniewająca rewja „Królowa No- 

ey“ w inscenizacji i reżyserji p. Witolda Zdzito- 
wieckiego.

Repertuar Kin w Toruniu.
<? KINO „PALACE“ - „Czarny Pirat*.
æ KINO „PAN“ — „Postrach Puszczy“.
<$> KINO „ŚWIATOWID“ — „Mogiła Niezna

nego Żołnierza“ podług powieści Andrzeja Stru
ga. W. roli głównej: Marja Malicki.

Unieważnienie 2 list wyborczych.
Na wczorajszem posiedzeniu wyborczej 

Komisji okręgu A 29 (Tczew) unieważnione 
zostały dwie listy wyborcze a mianowicie 
Ch. rolników i mało roi. Kaszubów oraz „Bal
ii cum“. Unieważnienie list nastąpiło na pod
stawie skonstatowania przez Komisję, że część 
.wyborców wycofała swoje podpisy, wobec 
czego listy te nie posiadły warunków wymie
nionych ardynacją wyborcza.

Nowa Konfiskata „Słowa Pomorskiego“.
Wczorajsze „Słowo Poomrskie“ zostało 

skof i skowane za cztery artykuły.

Co słychać w St. Moritz?
Nasze nadzieje przekreślone. — Hokeiści polscy ulegają Czechom 2:3.

30 bramek w ciągu 20 minuty
Pierwsze słowo olimpijskie Kanadyjczyków*

Kanadyjczycy, słynni zwycięscy turnieju niedościgli Amerykanie w ciągu 20-tu minut 
hokejowego z Olimp jady paryskiej zdemasko- umieścili w bramce europejczyków krążek 
wali się jeszcze przed rozgrywkami finałowe- ..tylko“ 30 razy, 
mi. Oto wczoraj podczas treningu z Belgami Bez komentarzy!

Dwie córki to majątek w pojęciu cygana 
Johna Cacksa.

Sprawozdanie Kasowe wojewódzkiego 
Kom. Tygodnia Macierzy GdaftsKiet.
Wpływy: z powiatu brodnickiego 1.065,03 

zÄ; 7. powiatu chełmińskiego 1.063,61 zl; z pow. 
chojnickiego 443,31 zł; z pow. działdowskiego 
1.223 00 zł; z powiatu grudziądzkiego 525,04 zł; z 
pow. kościerskiego 523,15 zł; z pow. lubawskiego 
976,95 zł; z pow. puckiego (morskiego) 843,70 zł; 
z powiatu sępoleńskiego 635 05 zł; z powiatu 
starogardzkiego 740,97 zł; z powiatu świeckiego 
1,717,63 zł; z pow. tczewskiego 850,04 zł; z pow. 
toruńskiego 1.244,00 zł; z pow. tucholskiego 245,10 
zł; z pow. wąbrzeskiego 404,32 zł; z pow. wejhe- 
rowskiego 534,68 zł; z miasta Grudziądza 2.735,26 
zł; z miasta Torunia 3.154,32 zł; garnizon Byd
goszcz wpłacił 1.479.99 zł; od Rodziny Wojskowej 
w Toruniu 100,00 zł; za pośredn. p. gen. Berboc- 
klego wpłacono 150,00 zł; oficerowie D. O. K. 
VIII zamiast wieńca na trumnę ś. p. por. Dziu
ka 38,00 zł; składki miesięczne oficerów 16 p. uła
nów za m-c luty 152.90 zł; różno wpływy drobne 
64,00 zł; odsetki 290,84 zł; razem 21.200,89 zł.

Wydatki: Koszty ogłoszeń, propagandy, 
biura 690,29 zł; przekazano Macierzy Szkolnej w 
Gdańsku, dnia 6. 10. 1927 — 14.000.00 zł; dnia 13. 
1. 1928 — 5.000,00 zł; — razem: 19.690,29 zł. Stan 
kasy w dniu 10. 2. 1928 r.: — 1.510,60 zł.

Nadto Powiatowy Komitet gniewski doniósł, 
że zebraną w wyniku akcji, wszczętej przez Wo
jewódzki Komitet, kwotę — 1.049,67 zł, przekazał 
bezpośrednio na konto Macierzy w P. K. O. War
szawa.

*
Podając powyższe sprawozdanie d opublicznej 

wiadomości, wyrażamy wszystkim sferom społe
czeństwa pomorskiego, towarzystwom i instytu
cjom serdeczne podziękowanie za poparcie na
szej akcji, w szczególności zaś wojsku oraz u- 
rzędnikom i funkcjonarjuszom państwowym 1 ko
munalnym, którzy mimo ciężkich warunków z du
żą pospieszyli ofiarnością, jak i tym wszystkim 
osobom, które biorąc udział bezpośredni w orga
nizacji Tygodnia, nie poskąpili prócz datku pie
niężnego czasu i wysiłku. — Licząc na pogłębia
jące się coraz zrozumienie ważności pracy, wy
konanej przez Macierz Szkolną w Gdańsku, za
mierzamy i w bieżącym roku zaapelować do o- 
fiarności publicznej w Imieniu tych dzieci pol
skich na obszarze Wolnego Miasta, które z nie
cierpliwością czekają na polską szkółkę i o- 
chronkę.
Wojew. Komitet Tygodnia Macierzy Gdańskiej.

zawiedli zupełnie. W pierwszej części wynik 
był 1 :1, w drugiej części znów obie strony 
zdobyły po jednej bramce i dopiero w trze
ciej części udało się Czechom uzyskać punkt 
zwycięski. Sędziował p. Hinder.

Wobec tego wyniku pierwsze miejśce w 
grupie zajęli: Szwecja (3 pkt.) przed Czecho- 
słowajcą (2 pkt) i Polską (1 pkt.)

w której z biegiem czasu powtórzyła się historja 
z Dublina.

Jak stwierdzają akta sędziego w Atalanta — 
gdyż w końcu pomysłowemu Johnowi powinęła 
się noga i dostał się do więzienia — John Cacks 
w przeciągu kilku miesięcy zdołał w ten sposób 
sprzedać swe córki sześć razy, otrzymując za nie 
w łącznej sumie 60 000 dolarów.

Wywiedzeni w pole narzeczeni domagają się 
za pośrednictwem sądu nletylko zwrotu wpłaco
nych dolarów, lecz i odszkodowania za wykra
dzione żony.

polecamy: jaKo omastę na chleb 
i do nadziewania pieczywa fabrykaty |

jak: Marmeladę, 
powidła śliwkowe 

i mieszankę
z powideł śliwkowych

C. F. MULLER 1 SYN
Fabryka marmeiady i powideł buraczanych 
BOGUSZEWO- POMORZE,
Adres telegra „B OGÜN A*. Telefon nr. 1 i 11

Cztery procent majątku niszczą 
szczury i myszy rocznie.

Zostało to statystycznie w wielu krajach 
udowodnionem.

Niejeden nie zdaje sobie sprawy z tej 
szkody, lub wstydzi się przyznać, ale pomi
nąwszy szokdy, jakie te gryzonie wyrządza
ją, jest faktem, iż przenoszenie wszystkich 
chorób zakaźnych odbywa się przez szczury. 
Wystarczy, by szczur, na którego skórze gnie
ździ się mil jardy bakterji, otarł się o środki 
żywności, by zakazić takowe, które dostaw
szy się do organizmu ludzkiego, wywołują 
najrozmaitsze choroby. Nie potrzebujemy tu 
wspominać o nadgryzieniu środków żywno
ściowych, które czynią takowe wprost rozsa- 
dnikami chorób. Oprócz chorób zakaźnych 
pojawiają się często bardzo najrozmaitsze li
szaje, wyrzuty skórne itd., które nie może so
bie ani chory, ani doktór wyjaśnić.

Spowodowane są zwyczajnie przez dot
knięcie się do środków żywnościowych czy też 
innych przedmiotów gołą ręką, przez które 
szczur przeszedł. Choroby zwierząt, zarazy, 
pojawiają się bez przyczyny w okolicach, 
gdzie zjawienie się zarazy nie miało żadnego 
podłoża. Powodowane są i przenoszone przez 
szczury.

Koniecznem jest więc trucie szczurów 
naraz w całych rejonach miejskich i wiej
skich. Smutnem jest też, iż ludność nie doce
nia tej konieczności i bagatelizuje sobie tru
cie szczurów. Dla mydlenia oczu policji ku
puje minimalną ilość trutek, wystarczających 
zaledwie na dwie, trzy sztuki, by zadość urzy- 
nió Rozporządzeniu. Dlatego koniecznem jest, 
by ludność zrozumiała niebezpieczeństwo to i 
sumiennie zabrała się do dzieła silą własnej 
woli, a nie pod groźbą kary policyjnej. Kika 
złotych, wydanych naraz, uchroni każdego 
mieszkańca od szkody i niebezpieczeństw. Do
bór trutek jest także bardzx> ważny. Dotych
czas używano do trucia szczurów pastę fosfo
rową. Przekonano się jednak, iż szczurv po
siadają znakomity węch i nie ruszają tej trut
ki. W ostatnich czasach używa się cebule 
morskie z baryłem z najlepsźym skutkiem, a. 
zaprawa, wabiąca szczury, czyni ten kąsek 
dla niego apetycznym. Na tej podstawie wy
rabia obecnie fabryka „SANATOR“ w Byd
goszczy aprobowany przez Ministerstwo pre
parat „RATOL“, który z najlepszym skutkiem 
został wypróbowany w wielu miastach. Na 
podstawie tych doświadczeń zarządził Magi
strat trucie szczurów w Grudziądzu tymże 
wypróbowanym preparatem. Bliższe wyja- 
nienia podadzą ogłoszenia.

Піп P°Piera1 polskim ГУ;,-, 
І Jlt. groszem obcych! JIŁ-.
■НІІІІІЖЙЙЙІЯ

Wczoraj rozegrany został w St. Moritz 
mecz hokejowy pomiędzy drużynami Polski i 
Czechosłowacji. Wszyscy spodziewali się 
zwycięstwa Polaków, jednak drużyna nasza 
grała o klasę gorzej niż dnia poprzedniego, 
wykazując znaczne zmęczenie. Czesi nato
miast zadziwili swą wysoką formą. W bramce 
zespołu polskiego grał Stogoweki. który spi
sywał się doskonale. Natomiast inni gracze

Cygan amerykański, stały mieszkaniec mia
steczka Dublin, John Cacks, posiadał dwie młode 
i piękne córki. Miały one wielu starających się, 
lecz John Cacks ani nawet nie chciał słuchać o 
wydaniu ich zamąż, twierdząc wobec konkuren
tów, źo są jeszcze za młode. Ostatecznie dał się 
przebłagać za cenę 5000 dolarów, wypłaconą mu 
przez każdego z przyszłych zięciów.

. W pierwszych dniach po rozstaniu się z cór
kami John Cacks zatęsknił za niemi i wykradl o- 
bydwie z domu młodych małżonków. NV konsek
wencji, uchodząc przed pościgiem poszkodowa
nych, musiał się przenieść do innej miejscowości.
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salonowe garnitury,

(15cenach.І
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Wytwórnia mebli 
wyściełanych i materacy

X : î

włascyciel Jan istebart, 
/kiego 21 daw. hotel 
zawski, wvkonuie klu-

leż-nki i materace 
.olidnie i po przystępnych

fief r*7ûiiia brzytew, nożyc i ma 
szyret do włosów, 

noży rzeżnlcklch ito., wykor ufe soKdnfe I tanio

Transporty g
И

Grudziądz, ulica 2 
J. Wybickiego 25.
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Wytwornia protez wykonuje wszelkie aparaty 
ortopedyczne i protezy.

wszelkiego rodzaju samochodem 
ciężarowym na bliższy i dalszą 

odległość przyjmuję ::

„SANITARIA

wykonuje

•Wybickiego 33

S."»«™:/. Wieixopülanka Plac 2 j Stycznia 
w środę dnia. 15 lutego br.

o eo z. 5-e.i i 8-p.i 7 letnie go wirtuozy gry na Ksylofonie 
Piotrusia LejKina, o godz. 5 pupo . specjalny roncert dla dzieci.

W czwarteK dnia 16 lutego br.
wielKi Koncert powitalny
słynne! orkiestiy kapelm. DzięczKowsKiego znanego zdobywcy 
rokordu światowego.

Na koncerta powyższe uprzejmie zaprasza 
GOSPODARZ.

►ффффф tt fotta t* o tttttttttttttt o tttttttttt o*o ♦ tttottto ot* ot ^  ̂<-.****** л * ****** z * o oo o oo o to < oo o o

wieczorek familijny
na który uprzejmie zaprasza

Emil ' chmidt 
Wstęp dla masek wzbroniony. Рос/, o god *. 6 wiecz.

Z powodu powiększenia młyna sprzedam 
motor gazowy 20 P. S. (fabryki Deutz) 
odsiewnlę (Askan a) 
tryjer : wentylator z aspiracją 
które oglądać można do 1. III. hr. w biegu.

H. Ry ліег, Chełmża

M. Andrzejewski
Grudziądz, ul. Ks. Budkiewicza 25.

Warszawska 
racownia kołder 

ulica Solna 3.
wykonuje kołdry puchowe 
wełniane i watowe, prze
robień e starych, zgręplo- 
wanie wełny з waty. 956

Ostatnie dni naszej 

öSbialgchtOEaröB 
po cenach fabrycznych, po części nawet
n źej cen fabiycznych, daję niebywałą 
oilazję korzystnego zakupu.

Prosimy nie zapomnieć wykorzystać 
tei rzadHie': oHazii, a Każdy z Kurzących 
przeKonasię iż został rzetelnie obsłużony.

łliigc Szmechel i Synowie
Telefon nr. 160 Grudziądz Wybickiego 2 4.

Oiohmw Ліева
Grudziądz

i$*ae»i£i6titisi8â!s«û6ieee 
iteperacę

i ładowanie 
i ikumulaor.radjowych 
i starterowych wykonuję 

tanio i szybko
[Zakłady Elektrotechniczne 

F. Maciejewski
Grudziądz, Mickiewicza 4 

Tel. 816. Tel. 816.
[;іея»$90!яввеіеіі5ія*!»вв

Zwapnienie żył.
Stan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy 
zażądać bezpłatnej broszurki <> leczeniu donu-wem 
nieszkedliw. Dr. Gebhard i Ska Gdańsk, oddz 452.

ііммыяямв
OKAZAŁY SIE TABLETKI TOGAL ŚRODKIEM ZBAWIENNYM

GERHARD F. SCHMIDT
WYTWÓRNIA PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH 

Zurich. Monacmjum. Berlin. Wiedeń Budapeszt 
' Toronto (Kanada). Gdansk

Moritz Maschke

Grudziądz 2 Pańska 2. Tel. 351.

I
SkupuFemy •

trzodę chlewną
pocz; wszy od J4 funtów (70 kilo)ś płacimy najwyższe ceny dzienne

na dworcu w Grudziądzu w każdy 
czwartek od gociz. 8 — 12 w poiud. 
w Radzynie w rzeźni w każdy 
czwartek od godz. 8 —12 w potuti.

Marcin Cyrklaf, Bolesław PaszottaWąbrzeźno. (1106

Książki dla wszystkich.
Czar miłości. Ci< kawa ks"ążka kochania i mi

łości zawieiajaefl: przesądy, gusła i zabobony, 
zwyczaje, obyczaje i obrzędy ludowe, śpiewki, 
powiastki, onowiadan a i humoreski dotyczące 
zako< hanych. Cena 1.20 zł., z przesyłką pole 
coną 1,85 zł.

Ztote o ;піиa miłości ’rdno<vące Serra Ko- 
chaiące. Tajemna korespon encja miłosna 
oraz różne tajne rozmowy zakochanych i na- 
rze -zonyi h. Pi żytem: Seideczne pozdrowienia 
do listów, wyrocznie, przepowiedn e, tajemnice 
miłosne oraz piosenki i wiersze miłosne. Cena 
1.2 zł., z przesyłką poleconą 1,85 zł.

Reso ł drużba. Owacje prz< mowy, powinszowa
nia, toasty, zwyczaje wiejskie, oraz pieśni we
selne uia drużbów, drużek i gości w różnych 
okolicach naszego kraju, z dodatkiem nadzwy
czajnym: Krakowskie wesele. Cena 0,80 zł., 
z przesyłką pole-ona 1.35 zł.

Sp;ewuik liti ospy. Wielki zbiór pieśni, śpiewek, 
piosenek i wierszy o wzajemnej, uczciwej i zdra
dzonej miłości, dla ko banków, zamiłowanych, 
panien i kawalerów. Cena 0,50 zł., z przesyłką 
poleconą 1,05 zł.

Starodawne śpiewki wie skfe. ludowe, żołnier
skie, dumki, arje, krakowiaki, wyrwasy, śpiew
ki m łosue i inni, śpiewane za dawnych lep
szych czasów, przez lu zi w< snlych i uciesz- 
n>ch, parobczaków i dziewik wieiskieh oraz ta
kich, co to lubią: „Wesoło a me utratnie!” Ce
na 0.50 z1., z przesyłka poleconą 1,05 zł.

Kiakoniaiil miejskie, wiejskie, satyryczne i bru
kowe. Pi żytem inne wesołe, dovici" ne, miłosne 
i wesołe piosenki ludowe, do śpi< wania w doli 
i nie oli. Cena 0,50 zŁ, z przes. polec. 1,05 zł.

ICO Pii-śni i piosnek rzemieślniczych, zawodo
wych i przemysłowych, w ogóle pieśni dla ro
żnym sianów. tak d’a szewców, krawców, ko
wali, stolarzy, rzeźników, kommarzy, murarzy, 
jai otfź dla górników hutników, rolników i in
nych. Cena 0,80 zł., z przes. polec. 1,35 zł.

Bii iiet pleśni świalowjth. ,Zbiór najwybrań- 
szych pieśni, śpiewek i piosnek ludowych, mi- 
miłosnych. okoliczność owych, arj’, dume«, wyr- 
wasów i innych. Cena 0,5u zł., z przesyłką 
рон coną 1 05 zł.

Zliór pieśni polskich. Marsze, polonezy, kra
kowiaki, mazury, mazurki, dumki, oraz inne 
pieśni patrjotyczne, h storyczne i narodowe, 
z czasów dawn ejszych i obecnych. Cena 0,80 
zł., z przesyłka poleconą 1,35 zł.

Sj ewki przy tańcu« na zabanie i w towa- 
rzjstwie. Krakowiaki,mazury, kujawiaki, ober- 
tasy i polonezy. lance wiejskie: górnośląski 
obracany, cieszyński powolny, kujawski chodzo
ny i wille innych. Przytrm : pieśni i d osenki 
zabawne, towarżysk e i ludowe. Cena 0,50 zł, 
z przesyłką poleconą 1,05 zł.

Do nabycia
wKSIĘGIRM WIKTORA KUBERSKIEGO 

Grudziądz • Tuszewo
i Ekspozyturze it sięga rn i w Grudziądzu, 

ulica Wybicku^o nr. 9,

Unocal U^a»a!
Niniejszem podajemy Szan. Publiczności 

do wiadomości, że skład nasz 

sprzed, luster i obrazów naraty 
został przeniesiony z ul. Toruńskiej 23/25 
na ulicę Mało - Drobiową nr. 10/12. 
Prosimy o dalsze poparcie naszego przedsięb.

Z poważaniem (1370
Fabryka luster i obrazów „Verum“

Bydgoszcz —J. Budzikowski
Fllja Grudz ądz, Mała-Groblowa 10 12.

Najtańszy хаКъ,р mebli
wszelkiego rodzaju

I w Zakładzie Stolarskim, przy ul. Spichrzowej 22.

Materace, kanapy 
fotele i leżanki

w wielkim wyborze poleca:

Fabryka materacy 8 mebli wyściełanych 
GRUDZIĄDZ, ul. Solna 3. Telefon 84.

Polecamy gatunki s
Gwiazda Japonji

,Nr. 17czajn
KacH czerwonych oraz luzem

Oom Wysiftawy „Polmyd"
St. Łotysz i SKa„ Grudziądz 

uk Pańska 25. Telefon 39,

Znawcy piją tylKo
herbatę cejlońską

„Japończyk“

”. „Narfzwy 
i w błaszan-
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Obwieszczenia urzędowe wlndx
■niejakich.

Wedln g prawa prasowego odpowiada z.a dział 
niniejszy 

nadiekretarz miejeki
Oaniaxy Itasekow»k1 w Grudzintlxu.

Przetarg przymusowy.
W czwartek dnia 16 lutego br. o godzinie 11 

przedpoł. sprzedawać będą w drodze przetargu

3 pokoje z kuchnią g»« 
i 1 pokój z kuchniąK 
od zaraz do wynajęcia ”””

Różne

Prze larg ofertowy.
Magistrat miasta Grudziądza zamierza wy

dać w drodze przetargu publicznego wykonanie 
prac inslalacyjno-wodociągowych oraz gazowych 
w znajdującym się w budowie domu robotniczym 
przy ul. Bydgoskiej.

Oferty należy składać w zapieczętowanych ko
pertach z napisem: „Oferta na prace instalacyj
ne wodociągowe i gazowo“, w niżej podpisanym 
urzędzie do dnia 22 bm, godz. 12-ej w południe, o 
którym to czasie nastąpi otwarcie ofert w obec
ności ewtl. przybyłych oferentów.

Wzory ofert wydajo za opłatą w godzinach 
biurowy, niżej podpisany urząd, który również 
udziela bliższyęh informacji.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodne
go wyboru oferenta, podział prac pomiędzy kil
ku oferentów7 lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Grudziądz, dnia 14 lutego 1928 r. (1387
MAGISTRAT

Wydział V. — Budownictwo.
Koniec d/ialn ogłoszeń nrzęttowych.

Pomorski Urząd Wojewódzki
Wy d ział Rolnictwa w T о г u n i u 
ogłasza ustny przetarg dzierżawy, części nastę
pującego jeziora:

Ubiegający się o dzierżawę, winni nadesłać 
dc Pomorskiego Urzędu Wojew. w Toruniu naj
później do 10. III br. referencje znanych obywa
teli kraju, dowody fachowości rybackiej, posia
dającego własnego majątku i dowód obywatel
stwa polskiego.

Wadjum winno być złożone w dniu submi- 
sji w Urzędzie Wojew. Po ukończeniu submisji 
wadjum 3 najwięcej dających, zostanie zdepono
wane w Kasie Skarbowej w Toruniu, do czasu 
zatwierdzenia dzierżawcy przez Ministerstwo, a 
pozostałym refiektantom zwróci się wadjum na
tychmiast.

Bliższych informacji udziela w pokoju 45 w 
godzinach od 10—13. •

Za Wojewodę:
(—) CeniowskL

w/z. Naczelnika Wydziału Rolnictwa.
ee у ^г.<іеѵііеііем№Віій*і»*іім»ее*е»еііем№аімім<меііііі*і

!; Miejski Urząd Policyjny 
g zarządził na dzieli 21 5 28 lutego 1928 r. 

I ogólne trucie szczurów.

s a в

I »

uwagi na to że:
1 para szczurów rozmnaża się 

rocznie na 360 sztuk.
1 szczur zjada dziennie 37gr. Chleba
86 0 szczurów zjada rocznie 

eoo centnarów Chleba.
Szczur jest roznosicielem zarazy 

i wszelkich chorób.l!.0
Cyfry i fakty te winny każdego spowodo-

я

przymusowego za gotówkę najwięcej dającemu 
powiat Grudziądz u p. S. Rupaw 

co
Mazankach, 
następuje:

2 świnie 40 i 80 funt, i maneż.
Smarz

(1388

komornik sądowy.

Obwieszczenie.
Do wiadomości członkom Kasy Chorych 

Grudziądza.
LeKarz naczelny

m.

Przyjmuje odtąd w gmachu Kasy Chorych 
miasta Grudziądza o godz. 9—10 przed południem 
pokój nr. 9, I piętro, wejście z ulicy Murowej.

Zakres działania
1. Zatwierdzenie recept i innych środków po

mocniczych;
2. Wnioski na uzębienie, naświetlania, prze

świetlania, kąpiele-, masaże itp.;
3. Wnioski leczenia w uzdrowiskach, urlopy

4.
podczas choroby.
Zgłoszenia dla obłożnie chorych.

Kasa Chorych miasta Grudziądza 
(—) K,rzywiński 

przewodniczący.

(1386

Hg --------- - - „И) wać, że nie będzie lekceważył trucia, Jęcz z całą 
cnergja w obronie swego mienia i zdrowia

gil dz ałać będzie.
Мб 
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DàTAI (aprobowany przez Min. 
TtsA В Spraw Wewn. p. Nr. 32) 

tępi radykalnie.
Do nabycia w wszystkich aptekach i drogerjach.
Ctówiw Ä^eka POł5 lwem 
1SvJ ii il aRldt i ulica PafisKa nr. 22.

л-м<маді»п*яявявяя«я*ая®яаяяягоявюм»анвиіл

Meble
mało używane, korzystnie, 
sprzedam, Turzyński, ul. I 
Młyńska 10. 
Oberża
ze składem kolonjalnym 
wraz z składam rzeźni

Kompl. pokój 
męski z garniturem klu
bowym (jak nowy), korzy
stnie na sprzedaż. Wia
domość Nadgórna 38 p. p.
Motor
1 P. S. na sprzedaż. Ko
szarowa 24 parter. 1639
Mam na sprzedaż:

, - , , - . . Dwa ładno domy razem zck.m, do tego 4 mrg. zie 0gr0(1emi2mrg.roliwGru- Cena 25 0Q1)mi pszennej, zabudowania
masywne, w dużej koście
lnej wsi, zaraz bardzo 
korzystnie na sprzedaż. 
Wiadomość : Grudziądz 
Radzyńska 9. parter pr.

Kamienica, kabaret, re
stauracja i fabr. cukierk. 
' bardzo tanio. Cena 40.600 zł.

3 składy
z mieszkaniami 2 wprosi 
od gospodarzy nadając 
się na każde przedsiębior
stwo. Zgł. Biuro Pośre
dnictwa Głażewski i S-ka 

Strzelecka la. 1393

Kamienica z 3 skład, i mrg. 
roli w ruchl. miasteczku 
Pora. Cena 3.(00 dolarów. 
Domek oeród owocowy i 
2 mrg. roli nrzy Grudzią
dzu. Cena 6.000 zł., i wiele 
innych średnich do naj
większych objektów. 1398

Duży wybór
kamienic i will od 10 do 
200.00 zł., domy rentowne 
ze składami do objęcia 
zaraz w Biurze pośredni
ctwa Głażewski i S-ka

Br. O ż g a, Grudziądz 
Wybiek iego 35.

C Mieszkania

Strzelecka la. 1394 nr. 7 II p.

UmebL pokój
do wynajęcia. Radzyńska

1434

Reklama
-* umiejętnie umie- 
X szczona, tiaje za- 
: wsze pewny sku- 
« tek, dlatego ogła- 
I szaj się tylko

Czaniecki Biuro pośredni
czę Grudziądz, Plac 23-go 

Stycznia 13. 1-64
Pan. na dobrem stano

wisku, poszukuje niekrę 
pojącego

umebL pokoju 
Okolica obojętna. Łaskawi 
zgłoszenia do Adm. Gode 
Nad w śl. pod nr. 1336.
S—2 pok, z kuchnią 
poszukuję. Czynsz wedłu 
umowy. Zgł. do adm. Gońca 

Nadw. pod nr. 1354.

E "wolne"

Plisowanie,
Karbowanie

Spódniczki już od 3.50 zł. 
hafty — Kneblowanie 

mereźKi
Wykon, solidne i szybkie.

M-me Marie (93 
/uszewska Grobla nr. 18. 
Majątki ziemskie 

i wsze.kiego rodzaju dzier
żawy, zamiany zgłoszenia 

1 kupni i sprzedaży zała
twia Biuro pośrednictwa 

IGłażewski i S-ka, ulica 
Strzelecka la. 1395

Wypożyczam
Pomoc, fryzjersktleleganckie kostjum 

bal maskowy. Wiadomośćzaraz potrzebny. Takżt 
u c z e n i c a i uczeń ino • 
gą się zgłosić. Salon fry
zjerski Juljan, Stara 12.
Zdołaia modystka 
(podręczna) może się zgło
sić do składu kapelusz) 
damskich „Mimoza", ulica
Długa 6.

na

ul. Strzelecka 8. biuro.
W. CZARNECKA 
Pracownia karbowania, 

plisowanie, czyszczenie 
chemiczne, prasow. szty

wnej bielizny. (1578
Grudziądz, ul. Szewska 4.

1396
2 uakłatiaczki
z dobrą praktyką potrze 
bne od zaraz do drukarni 
,,Wiedza“ Wybickiego 23
Pomocnik fryzjerski 
dobra siła w damskim 
strzyżeniu ,ak i męskim 
salonie potrzebny od zaraz 
Jàn Nowakowski, Strze

lecka la. 136*
Czeladnika starszego 
na lepszą i stała pracę, 
przyjmęod zaraz J. Tisiń- 
ski, mistrz stolarski, Plac 
23 Stycznia 7.(1357

Potrzebny 
chłopiec

do posługi. Drogierja 
Bałtvk, ul. L'powa nr. 5
Domowy 
uczciwy, trzeźwy, znający
obsługę parowego ogrze 
wania i drobne naprawj 
światła, kawaler, tylko do
brze polecony, który już 
podobne stanowisko zaj 
mowat, może się zaraz z 
odpisami świadectw7 zgłosić 
pod „Domowy“ do Adm. 
Gońca Nadwiśl. (1392

Każda ilość

beczek
oti oleju, smoły

1 śledziówki 
kupuje stale (223 

Venzke & Duday 
Grudz ądz 

ulica MałomłyńsHa 3/5.

Uwadze pań
Poleca się 

szyKcwną pracownię 

sukien damskich
Danuta 

ul. Długa в, I piętro. 

Od najelegantszych do 
najskromniejszych. Ceny

Służąca
do wszelkiej pracy potrze
bna. Mickiewicza 4 I p. nr.

bardzo przystępne. (41 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Maszyny do szycia 

„Singer^“
na 12 rat miesięcznych. 
Kurs battu i szycia bez-
płatnie. (11

$ PoszxiK. posady
пгпммшнѵ* ‘азввпми

SINGER “Grudziądz 
Plac 23-go Stycznia 27.

Krawcowa
podręczna poszukuje po
sady od zaraz. Zgtosz. do 
Admin, Gońca Nadwiśl. 

pod nr. 1367.
Panienka
poszukuje posady do dzie
ci umiejąca także szyó i 
haftować. Zgł. do Admin. 
Gońca Nauw. pod nr. 1368.

w Gońcu Nadwiślańskim

Warszawska 
pracownia •

Grudziądz, Ogrodowa 7 
oarter, w podwórzu 11 sień 
wykonuje biustonosze, pa
ski, bandażę i gorsety dla 
ułomnych przeróbki 

i reperacje.

Zgubioną
książkę wojskową na imi< 
BronisławMui szewski wy
stawioną przez Dow. 8 p. 
saperów, unuważniam.

Dziennie świeże

еяяяяяия$някмяяявяяяяяннняяееняяянянааняннняяяяяяннлння; » я

OBUWIE д

bydlingi
własnej wędzarni

poleca

» 
№
ХЙ 
№

polecam w wielKim wyborze «

S. Rotszuld, Grudziądz ul. Stara-Rynkowa 2. !

Fr. Ziółkowski 
Grudziądz 

SpichrzowalO. Tel.921.
ізвляляліиііляляяяняияяяняяяляяякяяяаяввяяпняиляяялляаіяпікии'

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2.50 zł. miesięcznie, 7.50 zl kwartalnie: przez iouzte 
iub u listonosza miesięcznie 2.86 zł., kwartalnie 8.58 zł., w opasce w Pobce 4.00 zł. miesięcznie. 9.48 zł. kwart.; zagranica równowartość 4.75 zł rtiies. 14.25 zł kwan. in e. 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednotomowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zł.i Drobne oitbiszuuu sło
wo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. — lito członków 
osobny rabat. •— Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotó gotówki, ani też л е 

obowiązują administrację do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmień ua
Redaktor naczelny: Leon Sobociński, iv Grudziądzu. Redaktor odpowiedzialny: Leon Doliński tv Grudziądzu. Nakładem: Spółdzielni Wydawnicze! „Z led ihr ; un : - ■> 
w Grudziądzu. — Naczelny redaktor przyjmuje od godz. 4—5 popoł. — Rękopisów nie zastrzeżonych Redakcja nie zwraca. Druk.: Zakl. Graf. W. Kulerskiego w Grudz . 1 i


